
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 5          

2023
1.–15. marts

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

003  Rakstības sistēmas un raksti

Kopkataloga Id: 001120467
80 mandalas iedvesmai : krāsojamā grāmata pieaugušajiem / Ingunas Kļavas 
Švankas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 48 nenu-
murētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 19 cm. — (Antistress). — Grāmatā izmantoti 
vektorzīmējumu materiāli no www.adobe.com un www.shutterstock.com. — Bez 
lingvistiska satura. — ISBN 978-9934-31-579-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kā mazināt ikdienas stresa ietekmi uz pašsajūtu un veselību? Pamēģiniet… 
krāsot. Krāsojiet ar prieku un aizrautību — spontāni, bez kritiskā prāta piedalīšanās. Ļaujoties 
krāsu valdzinājumam. Izbaudiet harmonisko mandalu pasauli! Meditējiet un gūstiet baudu krā-
sojot!

UDK	 003.62

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001122106
Cocomelon : krāso un līmē! / tulkojusi Eva Jansone ; redaktore Antra Jansone. — 
Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. 
uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Cocomelon. — ISBN 978-9934-27-248-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Krāsošana pēc parauga palīdz trenēt iemaņas un sagādā prieku, jo izkrāso-
tais varonis izskatīsies tieši tāpat kā tavā iemīļotajā animācijas seriālā! Ņem talkā arī uzlīmes!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001123175
Dārzā : kustīgās bildītes / [ilustrācijas]: Nathalie Choux. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — (Kustīgās bildītes). — Tul-
kots no franču valodas. — Oriģinālnosaukums: Mon imagier du jardin. — ISBN 
978-9934-31-241-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirmā gudrību grāmatiņa pavisam maziem bērniem, kam patiks aplūkot 
skaidri saprotamos attēlus un pašam tos izmainīt. Kā? Pavisam vienkārši — pavelkot, pagrozot 
vai pabīdot bildītes. Mazulis priecāsies par kurmīti, kurš dārza malā uzrušinājis varenu kaudzi, 
un citiem dārza iemītniekiem. Klausoties pieaugušo runā, bērns apgūs jaunus vārdus, kuri saistīti 
ar norisēm dārzā.

UDK	 087.5+58(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120467
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122106
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123175


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

2

Kopkataloga Id: 001122110
Disney Zaķēni / tulkojusi Eva Jansone. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

Pavasara krāsas : krāsojamā grāmata. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — (Disney Zaķēni). — Tulkots no angļu valodas. — Ori-
ģinālnosaukums: Disney Bunnies Colouring Book with Stickers. — ISBN 978-
9934-27-250-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zaķēns Rībkājis un viņa māsiņas priecājas par pavasara atnākšanu. Sameklē 
savus iecienītākos krāsošanas rīkus un ķeries pie darba, lai ik attēls šajā grāmatā iegūst brīnu-
mainus toņus! Lai prieku sagādā arī rotaļas ar uzlīmēm!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001122117
Hello Kitty : krāsojam koši! : krāsojamā grāmata pirmsskolas vecuma bēr-
niem. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlī-
mes : ilustrācijas ; 30 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: Hello 
Kitty. — ISBN 978-9934-27-247-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izkrāso ik lappusi priecīgajā grāmatiņā! Un spēlējies ar jaukajām uzlīmēm!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001123172
Mazie dzīvnieki : kustīgās bildītes / [ilustrācijas]: Nathalie Choux. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2022]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — (Kustīgās bildī-
tes). — Tulkots no franču valodas. — Oriģinālnosaukums: Mon imagier des peti-
tes bêtes. — ISBN 978-9934-31-239-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirmā gudrību grāmatiņa pavisam maziem bērniem, kam noteikti patiks 
aplūkot skaidri saprotamos attēlus un pašam tos izmainīt. Kā? Pavisam vienkārši — pavelkot, 
pagrozot vai pabīdot bildītes. Mazulis priecāsies par to, kā no stropa izlido bites, kā zirneklis 
šūpojas paša noaustajā tīklā un kā vāvere skraida pa koka stumbru. Klausoties pieaugušo runā, 
bērns apgūs jaunus vārdus — mazo dzīvnieku nosaukumus.

UDK	 087.5+636.025(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001118487
My Little Pony / tulkojusi Dace Andžāne. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

Dzirkstošās krāsās. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: My Little Pony. — 
ISBN 978-9934-27-219-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kad ponijiem izdodas kaut kas labs, viņi izjūt sevišķu prieku, un to sauc par 
dzirksti. Noskaidro, kas piešķir mirdzumu Sanijai un viņas draugiem ponijiem! Varbūt arī Tev 
izdosies atrast savu dzirksti!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001122112
Vinnijs Pūks : krāso kopā ar draugiem! / tulkojusi Eva Jansone ; Disney. — Rīga : 
Story House Egmont, [2023]. — 23, [1] lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrā-
cijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Winnie the 
Pooh. — ISBN 978-9934-27-249-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vinnijs Pūks un viņa draugi dzīvo Simtjūdžu mežā. Kādu dienu lācis nolemj 
doties meklēt medu, un piedzīvojumi var sākties! Sameklē krāsu zīmuļus vai krītiņus un izkrāso 
ik lappusi šajā grāmatiņā. Lai prieku sagādā arī jaukās uzlīmes!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122110
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122117
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123172
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118487
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122112


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

3

Kopkataloga Id: 001122119
Zinātkārie mācās figūras un krāsas! / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story 
House Egmont, [2022]. — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Inventroop. Learn 
Shapes and Colours!. — ISBN 978-9934-27-167-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsimies! Mēs esam Zinātkārie — draudzīgi elfi, kurus ļoti interesē viss, 
kas saistīts ar zinātni un tehnoloģijām. Mūsu mīļākā nodarbe ir izgudrot jaunas ierīces mūsu 
darbnīcā vai veikt aizraujošus eksperimentus mūsu laboratorijā. Ja tev ir kas remontējams, droši 
sauc mūs palīgā!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001122122
Zinātkārie mācās rakstīt! / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story House Eg-
mont, [2022]. — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Inventroop. Learn to Write!. — 
ISBN 978-9934-27-165-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsimies! Mēs esam Zinātkārie — draudzīgi elfi, kurus ļoti interesē viss, 
kas saistīts ar zinātni un tehnoloģijām. Mūsu mīļākā nodarbe ir izgudrot jaunas ierīces mūsu 
darbnīcā vai veikt aizraujošus eksperimentus mūsu laboratorijā. Ja tev ir kas remontējams, droši 
sauc mūs palīgā!

UDK	 087.5+811.174

Kopkataloga Id: 001122123
Zinātkārie mācās skaitīt! / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story House Eg-
mont, [2022]. — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Inventroop. Learn to Count!. — 
ISBN 978-9934-27-166-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsimies! Mēs esam Zinātkārie — draudzīgi elfi, kurus ļoti interesē viss, 
kas saistīts ar zinātni un tehnoloģijām. Mūsu mīļākā nodarbe ir izgudrot jaunas ierīces mūsu 
darbnīcā vai veikt aizraujošus eksperimentus mūsu laboratorijā. Ja tev ir kas remontējams, droši 
sauc mūs palīgā!

UDK	 087.5+511.1(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001122120
Zinātkārie mācās vērot un secināt! / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story 
House Egmont, [2022]. — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : 
ilustrācijas ; 30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Inventroop. Learn to 
Observe!. — ISBN 978-9934-27-168-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsimies! Mēs esam Zinātkārie — draudzīgi elfi, kurus ļoti interesē viss, 
kas saistīts ar zinātni un tehnoloģijām. Mūsu mīļākā nodarbe ir izgudrot jaunas ierīces mūsu 
darbnīcā vai veikt aizraujošus eksperimentus mūsu laboratorijā. Ja tev ir kas remontējams, droši 
sauc mūs palīgā!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122119
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122122
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122123
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122120


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001121388
Mēness kalendārs ikdienas dzīvē / Anastasija Semjonova, Olga Šuvalova ; tulko-
jums latviešu valodā: L. Kainaize ; vāka mākslinieciskais noformējums: L. Api-
ne. — Rīga : Latvijas Ekoloģiskās izglītības apgāds „Vieda”, [2022].

2023 : ar pielikumu 2023. gadam. — 221 lpp., 26 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas, tabulas ; 20 cm. — Pielikums: kalendāra tabulas ar paskaidrojumiem. — 
Tulkots no krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Лунный календарь в по-
вседневной жизни. — ISBN 978-9934-562-19-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mēness ritmi spēj palīdzēt cilvēkam iegūt un saglabāt dzīves iekšējo un ārē-
jo harmoniju. Mēness ietekmē visu cilvēka dzīvi, un ritma zināšana ļauj pieskaņoties tam un ar 
vismazāko laika un spēku patēriņu, ar labpatiku un vislabvēlīgākajā brīdī efektīvi veikt ikdienas 
darbus. Kalendārā rakstīts par to, cik lielā mērā no Mēness ir atkarīga cilvēku veselība, noska-
ņojums, uzvedība, emocijas un citas lietas. Grāmatas pielikumā ir pievienots Mēness kalendārs 
2023. gadam, kur ir sanumurētas lunārās dienas, norādīts Mēness lēkta un rieta brīdis, Mēness 
reālā virzība pa zodiaka zīmēm un jaunas fāzes iestāšanās laiks.

UDK	 133.522.3(058)+133.52(058)

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001120465
Nefa, Kristīna. Spēcīgā līdzjūtība pret sevi : kā sievietes var izmantot laipnību, 
lai izteiktos, pieprasītu sev tiesības un augtu / Kristīna Nefa ; no angļu valodas 
tulkojusi Māra Rūmniece ; Lilijas Rimicānes mākslinieciskais noformējums ; kon-
sultante Līga Sovere ; redaktore Inta Kalniņa. — Rīga : Avots, [2023]. — 413 lpp. ; 
20 cm. — Oriģinālnosaukums: Fierce Self-Compassion. — ISBN 978-9934-590-
51-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Psiholoģe dalās pieredzē kā līdzjūtība (iejūtība) pret sevi var palīdzēt dzīvot 
harmonijā ar sevi, kā uzlabot dzīves kvalitāti, kā rūpēties par citiem, nezaudējot sevi, saglabājot 
fizisko un garīgo veselību. Grāmata dos ierosmi ikvienam (it sevišķi sievietēm), kurš vēlas dzīvot 
harmonijā ar sevi un sasniegt sevis izvirzītos mērķus dzīvē.

UDK	 159.923.2

Kopkataloga Id: 001121655
Torsunovs, Oļegs. Vēdas par bērniem : kā izaudzināt labus bērnus / Oļegs Tor-
sunovs. — [Rīga] : Gaurāngas bhakti jogas biedrība, 2023. — 95 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: Веды о детях: как воспитать хороших детей. — 
ISBN 978-9934-575-30-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā par to, kā audzināt bērnu, veidot ikvienam cilvēkam nepieciešamus 
morāles tikumus, modināt īstu motivāciju mācīties un palīdzēt viņam atrast savu vietu dzīvē. 
Grāmatā ir aprakstīti vēdiskas audzināšanas principi, kas adaptēti mūsdienām; šie principi ir 
tikpat neapstrīdami, kā dabas likumi, un ir visas audzināšanas pamatā. Grāmatā ir stāstīts ne 
vien par to, kā audzināt bērnus, bet arī par to, kā sevī un ģimenē radīt labestības un prieka pilnu, 
harmonisku atmosfēru.

UDK	 159.922.7+233-43

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121388
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120465
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121655


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

5

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001122185
Debesis ir! : maza zēna apbrīnojamais ceļojums uz Debesīm un atpakaļ : palieli-
nātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / Tods Bērpo, Linna Vinsenta ; no 
angļu valodas tulkojusi Ilona Bērziņa ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feld-
manis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2022. — 169 lpp., 8 nenumurētas 
lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: Heaven is for real.

A n o t ā c i j a :  Kad mazais Koltons iztur smagu operāciju, vecāki ir laimīgi. Bet vēlāk viņi 
uzzina ko negaidītu — Koltons atklāj, ka operācijas laikā esot pametis ķermeni un viesojies Debe-
sīs. Bērnišķīgi atklāti viņš stāsta par tikšanos ar sen aizsaulē aizgājušiem ģimenes locekļiem, sīki 
apraksta Jēzu, eņģeļus, to, cik „liels, liels” ir Dievs un „cik ļoti Viņš mūs mīl”. Grāmata lasītājiem 
ļauj ielūkoties tur, kur „neviens nav vecs un nevalkā brilles”. Koltona vēstījumu, saglabājot bērna 
vienkāršo valodu, grāmatā ir paudis viņa tēvs Tods Bērpo.

UDK	 27-188.5

Kopkataloga Id: 001121471
Heigins, Kenets E. Mani nevar sakaut, un es nepadošos! : iekaro nākotni ar spē-
ku / Kenets V. Heigins ; tulkojums latviešu valodā: Jelgavas Kristiešu draudze 
„Godība”. — Jelgava : Jelgavas Kristiešu draudze „Godība”, [2023]. — 172, [1] lpp. ; 
22 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: In Can Not Be Defeat-
ed, and I Will Not Quit!. — ISBN 978-9934-9028-2-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izmantojot sava mūža moto kā pamatu, mācītājs Heigins dalās ar personīgo 
pieredzi un Bībeles principiem, kuru mērķis ir palīdzēt tev atklāt sevī uzvarētāju. Laiks rit ātri. 
Lai gūtu panākumus dzīvē, jāizmanto katra minūte. Katru dienu jādzīvo no visas sirds un ar at-
tieksmi — nekad nepadoties!

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001119484
Paīsijs Svētkalnietis, Sirdsskaidrais. Garīgā atmoda / Sirdsskaidrais Paīsijs 
Svētkalnietis ; redakcija: Artūrs Letūrs ; tulkojums no krievu valodas: Bruno 
Falks ; mākslinieciskais noformējums: Artūra Letūra birojs. — Latvija : EIKON, 
2023. — 479, [1] lpp. : ilustrācija ; 17 cm. — Oriģinālnosaukums: Духовное про-
буждение. — ISBN 978-9934-8799-1-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Garīgā atmoda” satur Stareca teikto par tematiem, kas attiecas uz mūsdie-
nu realitāti. Šie vārdi aicina būt nemitīgi modriem un sagatavoties tām sarežģītajām situācijām, 
kurās mums, iespējams, nāksies nokļūt. Jo mums jau ir nācies redzēt to, par ko Viedais bieži tika 
runājis. „Mēs dosimies cauri cits citam sekojošiem negaisiem. Tagad vairākus gadus tā arī iesim: 
visapkārt ir nepārtraukts rūgšanas process”.

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001122599
Stāsts par Valdnieku Bali: diženu Visaugstākā Kunga bhaktu : pamācošs stāsts no 
Šrīmad Bhāgavatamas / ilustrācijas: Vidžaja Govinda Dāsa ; teksta redaktors Šra-
vana Kīrtana Dāsa. — [Rīga] : Gaurāngas bhakti jogas biedrība, [2023]. — 30 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Grāmata bērniem). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģi-
nālnosaukums: The Story of King Bali: a Great Devotee of the Lord. — ISBN 978-
9934-575-40-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatiņa bērniem, kas noder arī visiem citiem, arī krietni vecāka gadu gā-
juma cilvēkiem, lai palīdzētu iegūt zināšanas no skaistiem stāstiem ar ilustrācijām. Brošūrā tiek 
atklāts skaists stāsts no tradicionālās Šrīmad Bhāgavatamas (Bhagavata Purana) par diženo Kun-
ga Krišnas bhaktu — Valdnieku Bali!

UDK	 233-264(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122185
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121471
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119484
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122599


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

6

Kopkataloga Id: 001121646
Stikāne, Ilze. „And Who Has Never Really Believed in Jesus?”: Catholicism in Jack 
Kerouac’s Lowell Novels : doctoral thesis submitted for the degree of doctor of 
humanities and arts, subfield philosophy, ethics, and religion: systematic and 
practical theology / Ilze Stikāne ; supervisor Dr.phil. Valdis Tēraudkalns ; review-
ers: Dr.phil. Anne Sauka, Ph.D. Christo Lombaard, Ph.D. Anne Kull ; University of 
Latvia. Faculty of Theology. — 180 lp. : ilustrācija ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 165.-
177. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 27-284(043)+821.111(73)-31.09(043)

Kopkataloga Id: 001121647
Stikāne, Ilze. „Un kurš gan patiesībā nekad nav ticējis Jēzum?”: katolicisms Dže-
ka Keruaka Louelas romānos : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda ie-
gūšanai humanitārās un mākslas zinātnēs, filozofijas, ētikas un reliģijas nozarē, 
apakšnozare: sistemātiskā un praktiskā teoloģija / Ilze Stikāne ; zinātniskais va-
dītājs Dr.phil. Valdis Tēraudkalns ; darba recenzenti: Dr.phil. Anne Sauka, Dr.theol. 
Kristo Lombārds, Dr.theol. Anne Kull ; Latvijas Universitāte. Teoloģijas fakultāte = 
„And Who Has Never Really Believed in Jesus?”: Catholicism in Jack Kerouac’s 
Lowell Novels: summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree in 
humanities and arts, subfield of philosophy, ethics, and religion: systematic and 
practical theology / Ilze Stikāne ; supervisor Dr.phil. Valdis Tēraudkalns ; review-
ers: Dr.phil. Anne Sauka, Ph.D. Christo Lombaard, Ph.D. Anne Kull ; University 
of Latvia. Faculty of Theology. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 49 lpp. ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189302. — 
Bibliogrāfija: 48.-49. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-
9934-18-929-6 (brošēts).
UDK	 27-284(043)+821.111(73)-31.09(043)

Kopkataloga Id: 001121256
Бахаулла. Потаємні слова / Бахаулла ; переклад з англійської ; Релігійна 
організація „Національні Духовні Збори Бахаї України”. — [Rīga] : Rīgas Ba-
hai ticības draudze, 2023. — 68 lpp. ; 15 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934620119. — Tulkots no: Writings of Bahá’u’lláh. Hidden 
words. — ISBN 978-9934-620-10-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Apslēptie vārdi” ir īsu domu graudu krājums, kurā tiek atklāta mūsu dzīves 
jēga un runāts par to, kāda nozīme ir mūsu saskarsmei ar Dievu.

UDK	 286

Kopkataloga Id: 001121259
Троянди любові : тексти для роздумів : вибране з Писань Бахаї / Бахау-
лла, Абдул-Баха ; переклад з англійської ; Релігійна організація „Націо-
нальні Духовні Збори Бахаї України”. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 
2023. — 28 lpp. ; 15 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934620133. — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 978-9934-620-12-6 (bro-
šēts).
UDK	 286

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121646
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121647
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121256
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121259


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

7

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001121276
Savs nams, sava pils : Talsu Tautas namam 110 / vēstures daļas autore Antra 
Grūbe ; līdzautore, literārā redaktore Elīna Lāce ; grafiskās dizaineres: Agnese 
Melbārde un Inese Žaimunde ; priekšvārds: Dace Obodovska. — [Talsi] : Talsu 
Tautas nams, [2022]. — 495 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 28 cm. — ISBN 
978-9934-23-728-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevums veltīts Talsu tautas nama, kas cēlies kā Talsu sadraudzīgās biedrī-
bas nams, 110 gadu jubilejai. 1912. gadā janvārī Talsu pilsētas sirdī tika atklāts jaunuzcelts nams, 
kurā sanākt kopā, atzīmēt svarīgus notikumus, dejot, dziedāt, spēlēt un radīt! Šajā namā jau vai-
rāk kā gadsimtu, zem mainīgiem nosaukumiem, bet ar nemainīgu mērķi, mājo Talsu Tautas nams.

UDK	 304.4(474.324)(091)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001120520
Atmiņas institūcijas un medijpratība / Vita Zelče sadarbībā ar Ingunu Rolli, Emī-
lu Rotgalvi, Māru Sprūdžu ; recenzents Gustavs Strenga ; literārā redaktore Ruta 
Puriņa ; vāka dizainu un maketu veidojusi Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmis-
kais apgāds, 2023. — 27 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 26.-27. lpp. — 
ISBN 978-9934-18-936-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevums, kurā apkopoti 2022. gada 5. aprīlī LU Sociālo zinātņu fakultātē no-
tikušās diskusijas „Medijpratība un atmiņas institūcijas” materiāli, adresēts galvenokārt atmiņas 
institūciju krājumu lietotājiem, tostarp studentiem un skolēniem. Bukletā aplūkotas vairākas 
mūsdienu atmiņu institūciju darbības sfēras aktualitātes un izaicinājumi: digitalizācija, medij-
pratība, krīzes ietekme. Brošūrā tiek piedāvāts vairāku izdevumā izmantoto jēdzienu skaidro-
jums, kā arī ir sniegti Latvijas atmiņas institūciju darba labās prakses piemēri.

UDK	 316.774:37(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001123740
Atmiņas institūcijas un medijpratība / Vita Zelče sadarbībā ar Ingunu Rolli, Emī-
lu Rotgalvi, Māru Sprūdžu ; recenzents Gustavs Strenga ; literārā redaktore Ruta 
Puriņa ; vāka dizainu un maketu veidojusi Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmis-
kais apgāds, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (28 lp., PDF) : ilustrācijas ; 736,33 KB. — 
Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189364. — Bibliogrāfija: 
26.-27. lp. — ISBN 978-9934-18-937-1 (PDF).
UDK	 316.774:37(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001121150
Bērni vispirms : kāpēc mums vajadzīga globāla bērnu tiesību aizstāvības kustī-
ba / Keitija Fausta, Steisija Meninga ; tulkotāja Alīna Ozoliņa ; literārā redakto-
re Līga Gulbe ; vāka mākslinieks Andars Ignacs. — [Rīga] : Asociācija „Ģimene”, 
[2023]. — 378, [1] lpp. : diagramma ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — Oriģinālnosaukums: Them Before Us: why We Need a Global Children’s 
Rights Movement. — ISBN 978-9934-23-817-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata izaicina ierasto skatījumu uz ģimenes jautājumiem, vērtējot tos no 
bērnu tiesību un vajadzību skatupunkta — kā tas saskan ar bērnu tiesībām augt gan ar savu 
māti, gan tēvu. Autores ir apkopojušas pieredzes stāstus par bērnību, augot viendzimuma pāra 
savienībā, poligāmā ģimenē, vecāku nereģistrētā kopdzīvē, par vecāku šķiršanās sekām un māks-
līgās apaugļošanas blaknēm, par surogasiju un adopciju. Katrā nodaļā dzīvesstāsti ir papildināti 
ar pētījumiem un statistikas datiem, kas kopā apliecina, ka bērna garīgā, fiziskā un emocionālā 
labklājība ir atkarīga no tā, vai viņu mīl un audzina tieši tie abi pieaugušie, kas ir atbildīgi par viņa 
ienākšanu pasaulē. Grāmata sniedz bērnu tiesību aizstāvības argumentāciju.

UDK	 316.346.32-053.2+316.362.1-055.52-055.62

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121276
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120520
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123740
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121150


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

8

Kopkataloga Id: 001120549
Zimmels, Georgs. Pilsēta un sieviete / Georgs Zimmels ; sastādījis, no vācu valo-
das tulkojis un komentējis Igors Šuvajevs ; literārais redaktors Arturs Hansons ; 
māksliniece Anna Aizsilniece. — Rīga : Neputns, [2023]. — 188, [1] lpp. ; 22 cm. — 
Personu rādītājs: 164.-165. lpp. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Tulkojuma pamatā ir teksti no Otheina Ramšteta izdotajiem 
G. Zimmela Kopotajiem rakstiem (Gesamtausgabe, 24 Bd., 1989-2016). — ISBN 
978-9934-601-58-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vācu filosofs Georgs Zimmels tiek uzskatīts par vienu no socioloģijas pa-
matlicējiem. Zimmels pārstāv t.s. dzīves filosofiju, tāpēc likumsakarīgi, ka viņa uzmanības lokā 
ir dzīves, eksistences aktuālākie jautājumi. Viņš liek pamatus tam, ko vēlāk nodēvē par urbāno 
socioloģiju — analizē dzīvi lielpilsētā, pilsētu atšķirības kultūrvēsturiskā nozīmē. Zimmels viens 
no pirmajiem 20. gadsimtā cenšas apjēgt feminismu, sieviešu atbrīvošanos, tās iespējas un sekas. 
„Pilsēta un sieviete” ir pirmais Zimmela tulkojuma izdevums latviešu valodā.

UDK	 316.334.56+305-055.2

324  Vēlēšanas. Plebiscīti. Referendumi. Vēlēšanu kampaņas. 
Vēlēšanu korupcija, nelikumīga rīcība. Vēlēšanu rezultāti

Kopkataloga Id: 001116014
Kažoka, Iveta. Cerīga stabilitāte vai dusmīga prasība pēc pārmaiņām: ko vēsta 
Latvijas 2022. gada Saeimas vēlēšanas? / Iveta Kažoka. — Rīga : Friedrich-Eb-
ert-Stiftung, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (26 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 
2,68 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-615-03-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Latvijas pilsoņi 2022. gada otrajā pusē dzīvoja ļoti atšķirīgās emocionālās un 
informatīvās vidēs. Vienā dominēja vēlme pēc stabilitātes, otrā — trauksme un aizvainojums, 
trešā — vēlme pēc pārmaiņām. Šīs konkurējošās vēlmes noteica vēlēšanu rezultātus, palielinot 
pārstāvniecību iepriekšējās valdības vadošajai partijai, bet vienlaikus ļaujot parlamentā ienākt 
vairākām jaunām partijām. Vēlētāju aptauja liecina par dziļu Latvijas sabiedrības polarizāciju, 
kur tās pamatlīnijas ir lingvistiskas (ģimenes valoda) un sociālas (ienākumu līmenis).

UDK	 324(474.3)

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001116023
China in the Baltic States — from a Cause of Hope to Anxiety / Māris Andžāns, 
Una Aleksandra Bērziņa-Čerenkova, Justīne Kante, Vida Mačikėnaitė, Anniki 
Mikelsaar ; editors: Māris Andžāns, Una Aleksandra Bērziņa-Čerenkova ; intro-
duction: Māris Andžāns ; design: Mikus Čavarts ; Rīga Stradiņš University. — 
[Rīga] : Rīga Stradiņš University, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (98 lp., PDF) : 
diagrammas ; 1,09 MB. — „This publication is sponsored by NATO’s Public Diplo-
macy Division”—Datnes 1. lp. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-
9934-618-15-4 (PDF).
UDK	 327(474:510)

Kopkataloga Id: 001121123
Three Seas Initiative : mapping national perspectives : collection of articles / ed-
itors: Andris Sprūds, Mārtiņš Vargulis ; address: Egils Levits, Edgars Rinkēvičs ; 
language editors: Talis Archdeacon, Sarah Fish ; cover design: Oskars Stalidzāns ; 
Latvian Institute of International Affairs. — Riga : Latvian Institute of Internatio-
nal Affairs, [2022]. — 215, [1] lpp. : tabulas ; 21 cm. — Ziņas par autoriem: 208.-
[216.] lpp. — On 20-21 June 2022 the 7th annual Three Seas Initiative (3JI) Summit 
and the 4th annual Business Forum is taking place in Riga. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — ISBN 978-9934-567-81-0 (brošēts).
UDK	 327(4)(082)+330.34(4)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120549
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116014
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116023
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121123


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

9

Kopkataloga Id: 001121115
Trīs jūru iniciatīva : nacionālo perspektīvu kartēšana : rakstu krājums / redak-
tori: Andris Sprūds, Mārtiņš Vargulis ; tulkojums uz latviešu valodu: Santa Pelše ; 
latviešu valodas zinātniskais redaktors Mārtiņš Vargulis ; vāka dizains: Oskars 
Stalidzāns ; ievadvārdi: Egils Levits, Edgars Rinkēvičs ; Latvijas Ārpolitikas in-
stitūts. — Rīga : Latvijas Ārpolitikas institūts, [2022]. — 213, [1] lpp. : tabulas ; 
21 cm. — Ziņas par autoriem: 206.-[214.] lpp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Three Seas Initiative. — ISBN 
978-9934-567-83-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  2022. gada jūnijā Rīgā norisinājās Trīs jūru iniciatīvas (3JI) septītais ikgadē-
jais samits un ceturtais ikgadējais biznesa forums. Līdz šim notikuši 3JI samiti Horvātijā, Polijā, 
Rumānijā, Slovēnijā, Igaunijā un Bulgārijā. Šajā rakstu krājumā aplūkotas iniciatīvas prioritātes 
no dalībvalstu nacionālā skatījuma. Publikācija sniedz lasītājam ieskatu par iniciatīvu, tās attīstī-
bu un trūkumiem. Grāmatā pārstāvēti visu dalībvalstu eksperti, ļaujot sniegt pilnvērtīgu kopainu 
par katras dalībvalsts nacionālajām interesēm un to kopīgo un atšķirīgo kopējās iniciatīvas kon-
tekstā. Atsaucoties uz Krievijas agresiju Ukrainā 2022. gadā, publikācijā tiek apskatīts arī tas, kā 
nesenie drošības notikumi ietekmē iniciatīvu. Šīs publikācijas angļu versija tapa pirms Rīgā 2022. 
gada jūnijā notikušā Trīs jūru iniciatīvas samita, bet latviskā versija ir tulkota jau pēc samita.

UDK	 327(4)(082)+330.34(4)(082)

327(474.3)  Latvijas starptautiskās attiecības.  
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001123187
Latvian Foreign and Security Policy : yearbook / editors, foreword: Sintija Bro-
ka, Kārlis Bukovskis ; [introduction]: Edgars Rinkēvičs ; translation from Latvi-
an: Santa Pelše ; English language editor Talis Saule Archdeacon ; layout: Oskars 
Stalidzāns ; cover design: Mikus Kovalevskis ; Latvian Institute of International 
Affairs. — Riga : Latvian Institute of International Affairs, [2023].

2023. — 1 tiešsaistes resurss (200 lp., PDF) : diagrammas, tabula ; 5,08 MB. — 
Īsas ziņas par autoriem: 193.-198. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
angļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Latvijas ārē-
jā un drošības politika: gadagrāmata. — ISBN 978-9934-567-90-2 (PDF).

UDK	 327(474.3)(058)+355.02(474.3)(058)

Kopkataloga Id: 001121087
Latvian Foreign and Security Policy : yearbook / editors, foreword: Sintija Bro-
ka, Kārlis Bukovskis ; [introduction]: Edgars Rinkēvičs ; translation from Latvi-
an: Santa Pelše ; English language editor Talis Saule Archdeacon ; layout: Oskars 
Stalidzāns ; cover design: Mikus Kovalevskis ; Latvian Institute of International 
Affairs. — Riga : Latvian Institute of International Affairs, [2023].

2023. — 198 lpp. : diagrammas, tabula ; 24 cm. — Īsas ziņas par autoriem: 
193.-198. lpp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts angļu valodā, tulkots no 
latviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Latvijas ārējā un drošības politika: 
gadagrāmata. — ISBN 978-9934-567-89-6 (brošēts).

UDK	 327(474.3)+355.02(474.3)(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121115
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123187
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121087


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

10

Kopkataloga Id: 001121075
Latvijas ārējā un drošības politika : gadagrāmata / redaktori, priekšvārda au-
tori: Sintija Broka, Kārlis Bukovskis ; latviešu valodas redaktore Līga Elizabete 
Balode ; tulkojums no angļu valodas: Santa Pelše ; ievadvārdi: Edgars Rinkēvičs ; 
vāka dizains: Mikus Kovalevskis ; makets: Oskars Stalidzāns ; Latvijas Ārpolitikas 
institūts. — Rīga : Latvijas Ārpolitikas institūts, [2023].

2023. — 196, [1] lpp. : diagrammas, tabula ; 24 cm. — Ziņas par autoriem: 191.-
[197.] lpp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-567-87-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jo notikumiem un aktivitātēm piesātinātāks ir bijis aizvadītais gads, jo nozī-
mīgāks ir arī ikgadējais ārpolitikas izvērtējums. Latvijas Ārpolitikas institūta gadagrāmatas mēr-
ķis ir aplūkot un izvērtēt dažādas Latvijas ārējās un drošības politikas sfēras un tajās sasniegto 
2022. gadā, kā arī skatīt attīstības scenārijus 2023. gadam, informējot sabiedrību un piedāvājot 
rekomendācijas Latvijas politikas veidotājiem.

UDK	 327(474.3)(058)+355.02(474.3)(058)

Kopkataloga Id: 001123196
Latvijas ārējā un drošības politika : gadagrāmata / redaktori, priekšvārda au-
tori: Sintija Broka, Kārlis Bukovskis ; latviešu valodas redaktore Līga Elizabete 
Balode ; tulkojums no angļu valodas: Santa Pelše ; ievadvārdi: Edgars Rinkēvičs ; 
vāka dizains: Mikus Kovalevskis ; makets: Oskars Stalidzāns ; Latvijas Ārpolitikas 
institūts. — Rīga : Latvijas Ārpolitikas institūts, [2023].

2023. — 1 tiešsaistes resurss (199 lp., PDF) : diagrammas, tabula ; 5,28 MB. — 
Ziņas par autoriem: 191.-197. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-
9934-567-88-9 (PDF).

UDK	 327(474.3)(058)+355.02(474.3)(058)

Kopkataloga Id: 001121396
Lieģis, Imants. Kā es kļuvu par Lietuvas ārlietu ministru un citi pekstiņi / Imants 
Lieģis ; redaktori: Kaspars Zalāns un Jānis Oga ; Māra Garjāņa dizains. — Rīga : 
Mansards, [2022]. — 153, [1] lpp., 30 nenumurētas lpp. ielīmes : faksimili, ilustrā-
cijas, portreti ; 21 cm. — Personu rādītājs: 145.-[149.] lpp. — ISBN 978-9934-12-
259-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Imants Lieģis ir Latvijas diplomāts un politiķis. Aktīvi piedalījies trimdas 
latviešu sabiedriskajā dzīvē, 1989. gadā kļuvis par Pasaules Baltiešu apvienības pārstāvi Eiropā. 
Bijis Latvijas aizsardzības ministrs un 10. Saeimas deputāts. Vadījis Saeimas Eiropas lietu ko-
misiju un Latvijas delegāciju NATO Parlamentārajā Asamblejā. Ieņēmis dažādus amatus ārlietu 
dienestā, bijis vēstnieks NATO, Beļģijā, Spānijā, Ungārijā un Francijā. Viņš ir Latvijas Ārpolitikas 
institūta pētnieks.

UDK	 327(474.3)(093.3)

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001124045
Rīgas Stradiņa universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas „Po-
licijas darbs” noslēguma pētniecisko darbu kopsavilkumi : 2021./2022. mācību 
gads / priekšvārds: Jānis Grasis ; Rīgas Stradiņa universitāte. Juridiskā fakultā-
te. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (91 lp., PDF) ; 
977,78 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934618048. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-618-05-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā ir apkopoti labākie RSU Juridiskās fakultātes profesionālās baka-
laura studiju programmas „Policijas darbs” studentu pētījumi dažādos policijas darba virzienos 
ar pamatotiem secinājumiem un konstruktīviem priekšlikumiem normatīvās bāzes pilnveidoša-
nai, kas vērsti uz policistu ikdienas darba pienākumu veikšanas un veicamo darbu efektivitātes 
uzlabojumiem.

UDK	 351.74(048.4)+343(048.4)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121075
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123196
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121396
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124045


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

11

Kopkataloga Id: 001122467
Rīgas Stradiņa universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas „Po-
licijas darbs” noslēguma pētniecisko darbu kopsavilkumi : 2022./2023. mācību 
gads / priekšvārds: Jānis Grasis ; Rīgas Stradiņa universitāte. Juridiskā fakultā-
te. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 81 lpp. ; 24 cm. — Resursā uzrā-
dīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934618246. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — ISBN 978-9934-618-23-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  RSU studiju programmas „Policijas darbs” labāko 2022./2023. mācību gada 
noslēguma bakalaura darbu kopsavilkumi paredzēti, lai būtu apzināta policijas darbinieku pēt-
nieciskajos darbos iegūtā informācija un ar tiem plašāk varētu iepazīstināt gan speciālistus, gan 
sabiedrību kopumā. Pētnieciskie darbi ar konstruktīvi lietišķu ievirzi ir izstrādāti Valsts policijas 
darbības jomā, skatot tēmas noziedzības apkarošanas un sabiedriskās kārtības nodrošināšanas 
jomā.

UDK	 351.74(048.4)+343(048.4)

Kopkataloga Id: 001124114
Rīgas Stradiņa universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas „Po-
licijas darbs” noslēguma pētniecisko darbu kopsavilkumi : 2022./2023. mācību 
gads / priekšvārds: Jānis Grasis ; Rīgas Stradiņa universitāte. Juridiskā fakultā-
te. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (81 lp., PDF) ; 
926,33 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934618239. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-618-24-6 (PDF).
UDK	 351.74(048.4)+343(048.4)

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001120548
Latvijas Kara muzejs. Latvijas Kara muzeja gadagrāmata / sastādītājs, zinātnis-
kais redaktors Dr.hist. Juris Ciganovs ; vāka māksliniece Ketrīna Kļaviņa ; Latvijas 
Kara muzejs. — Rīga : Latvijas Kara muzejs, 2022.

XIX [19]. — 181 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-
9934-8871-6-1 (brošēts).

UDK	 355(474.38)+94(474.3)”19”

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001116070
„Latvijas mācība” : starptautisko skolu pedagogu pieredze / priekšvārds: Ērika 
Pičukāne ; Latviešu valodas aģentūra. — Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (26 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 1000,91 KB. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-617-19-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Šajā nelielajā informatīvajā materiālā ir ietverti pedagogu pieredzes stāsti, 
kas var sniegt ierosmi darbam gan starptautisko skolu, gan Latvijas vispārējās izglītības skolu 
pedagogiem, kā arī tiem, kas vēlas kaut ko vairāk uzzināt par starptautisko mācību programmu 
īstenošanu.

UDK	 37.091.3(072):[3/9(474.3)]

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122467
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124114
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120548
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116070


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

12

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001121479
Manas 100 dienas līdz skolai : rakstāmgrāmata pirmsskolēnam, noslēdzot bērnu-
dārza gaitas / Vita Pļaviņa, Vineta Jonīte ; redakcija: Sanita Dāboliņa. — [Rīga] : 
Izdevniecība „Skolas Vārds”, [2023]. — 31, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-23-810-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rakstāmgrāmata ir paredzēta pirmsskolēnam, noslēdzot bērnudārza gaitas. 
Izdevums ir veidots kā atmiņu grāmatas un darba burtnīcas apvienojums, kuru bērns aizpilda 
līdz pirmsskolas izlaidumam vai vasarā līdz pirmajai skolas dienai. Grāmata piedāvā plašas iz-
pausmes iespējas — gan pierakstīt un vizualizēt savas atmiņas par bērnudārza laiku grupiņā un 
ar draugiem, gan ļauties iztēlei par profesiju un savu sapņu skolu, kā arī saņemt atgriezenisko 
saiti no skolotājām par šo bērnības posmu.

UDK	 373.2

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora

Kopkataloga Id: 001121437
Kamēr vēl laiks : fotoetnogrāfijas sākums Latvijā / teksts un attēlu atlase: Anna 
Bartkeviča, Sanita Kalna, Toms Ķikuts ; redaktore Ilze Antēna ; tulkotāja angļu 
valodā Aija Biezaite ; angļu teksta redaktore Amanda Māra Zaeska ; dizains un 
makets: Anta Pence, Dita Pence ; fotogrāfi: Landa Lagzdiņa, Jānis Puķītis. — Rīga : 
Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, [2022]. — 190 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Attēlu fotogrāfi: Pēteris Ābols, Mārtiņš Buclers, Arnolds Cālītis, Emanuels fon 
Egerts, Kārlis Ezergailis, Arturs Gruzītis, Ernests Jakobsons, Oskars Jankovskis, 
Jānis Jaunsudrabiņš, Alberts Kisners, Jānis Krēsliņš, Mihails Kuscinskis, Paulīne 
Ķemere, J. Liepiņš, Augusts Malvess, Jurijs Novosjolovs, Matīss Pluka, Voldemārs 
Priede, Indriķis Purgals, Jānis Rieksts, J. Rozīts, Mārtiņš Sams, Vilho Setele, Jānis 
Sīlis, Oskars Emīls Šmits, Pēteris Šmits. — „Vāka noformējumam izmantota foto-
grāfija no Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājuma — Turīgs saimnieks, 20.gs. 
sākums. Fotogrāfs Jānis Rieksts”—Titullapas otrā pusē. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās un personu rādītājs: 189. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums an-
gļu valodā. — ISBN 978-9984-747-57-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  19. gadsimta otrajā pusē, kad Eiropā sākās nacionālo kustību uzplaukums, 
folklora, svētku tradīcijas, prasmes un arī lietiskais kultūras mantojums, tostarp tradicionālais 
apģērbs kļuva par vienu no svarīgākajiem jauno kultūras nāciju identitātes stūrakmeņiem. Sa-
vukārt 1839. gadā izgudrotā fotogrāfija bija efektīvs instruments šī mantojuma dokumentēšanai 
un popularizēšanai. Bez tradicionālā apģērba, senākajās fotogrāfijās redzamas arī dažādu amatu 
prasmes, viensētu ainava, tāpat arī antropoloģiskajiem pētījumiem noderēs uzņemtie cilvēku 
portreti no visiem Latvijas vēsturiskajiem novadiem.

UDK	 39(474.3)+39:77

Kopkataloga Id: 001113509
Krišjāņa Barona konference (2022 : Rīga, Latvija). Pieredze pilsētā : Krišjāņa 
Barona konference, 9.-10.11.2022. LNB Konferenču centrā : referātu kopsavilku-
mi / sastādītāji: Elīna Gailīte, Gatis Ozoliņš ; [ievads]: Gatis Ozoliņš ; mākslinieks 
Krišs Salmanis ; redaktore Rita Grīnvalde ; LU Literatūras, folkloras un mākslas 
institūts. Latviešu folkloras krātuve. — Rīga : LU Literatūras, folkloras un mākslas 
institūts, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (34 lp., PDF) ; 267,47 KB. — ISBN 978-
9984-893-66-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Ikgadējā Krišjāņa Barona konference šoreiz veltīta pilsētas pētniecībai no 
folkloristikas un citu zinātnes nozaru skatupunkta. Konferencei pieteiktajos referātos pilsēta 
tiek izvērtēta kā daudzpusīgas pieredzes telpa, sevišķi pievēršoties urbāno identitāšu ainavas 
daudzslāņainībai, pilsētas pieredzēšanai, semiotikai, folkloras un modernās pilsētas pētniecībai 
no literatūrās, mākslas, arhitektūras un folkloristikas perspektīvas.

UDK	 39(474.3)(062)+821.174.09(062)+821.174(092)(062)+ 
	 +82.09(062)+71/72(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121479
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121437
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001113509


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

13

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001121335
Rīgas Tehniskās universitātes Inženierzinātņu vidusskola. Skolēnu zinātnis-
kās pētniecības darbu tēzes / sastādītāja Līga Kamola ; literārā redaktore Rūta 
Lapsa ; vāka dizains: Paula Lore ; RTU Inženierzinātņu vidusskola. — [Rīga] : RTU 
Izdevniecība, 2022.

Nr. 3 (2022). — 116 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934228711. — Bibliogrāfija tēžu beigās. — 
Priekšvārds paralēli latviešu un angļu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-22-870-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Trešajā Inženierzinātņu vidusskolas (IZV) skolēnu zinātnisko darbu (ZPD) 
tēžu krājumā publicētas darbu, kas ieguvuši apbalvojumu vismaz reģionālajā līmenī 2021. un 
2022. gadā, tēzes. IZV skolēnu zinātniskās intereses ir ļoti daudzpusīgas — sākot no vides resursu 
atkārtotas izmantošanas iespējām un mežu saglabāšanas līdz ķīmiskajai sintēzei, inženierzināt-
nēm un matemātiskiem pētījumiem.

UDK	 5(082)+6(082)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001121394
Januma, Silva. Matemātika 7. klasei : mācību grāmata / Silva Januma ; Eduarda 
Groševa grāmatas un vāka dizains ; Vjačeslava Kadigroba zīmējumi ; redaktore 
Sabīne Trēde. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

1. daļa. — 238, [1] lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Grāmatai 
ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — „Apstiprinājusi Lat-
vijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā”—Titullapā. — 
Mācību grāmata izstrādāta atbilstoši Skola2030 mācību programmai. — ISBN 
978-9934-0-9579-5 (iesiets).

UDK	 51(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121335
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121394


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

14

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001122548
Acta medico-historica Rigensia / galvenie redaktori: Juris Salaks, Ieva Lībiete ; 
atbildīgā redaktore Dr.hist. Ineta Lipša ; redkolēģija: Dr.pharm. Baiba Mauriņa, 
Dr.med. Maija Pozemkovska [un vēl 9 redaktori] ; literārie redaktori: Jānis Zeima-
nis (angļu valoda), Aija Lapsa, Ināra Mikažāne un Indra Orleja (latviešu valoda) ; 
maketētāja Ilze Stikāne ; Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas vēstures insti-
tūts. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022.

Volumen XV (XXXIV) [15 (34)]. — 173 lpp. : faksimili, ilustrācijas, tabu-
las, portreti ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934618192. — „ISSN 1022-8012, e-ISSN 2592-818X”—[4.] lpp. — Uz vāka: 
Grāmatas Jānis Zālītis „Mīlestības vārdā” (Rīga : Zvaigzne, 1982) vāks, autors 
Māris Ozoliņš. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts angļu un latvie-
šu valodā, kopsavilkumi latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-618-18-5 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Acta medico-historica Rigensia” ir recenzēts akadēmisks brīvpieejas žur-
nāls, kas veltīts pētījumiem medicīnas un dzīvības zinātņu vēsturē un medicīnas muzeoloģijā 
Latvijā un Baltijas jūras reģiona valstīs. Žurnāls iznāk reizi gadā, publicējot zinātniskus pētījumus 
latviešu un angļu valodā, grāmatu un mediju recenzijas, kā arī apskatus par notikumiem akadē-
miskajā un muzeju dzīvē.

UDK	 61(091)(082)

Kopkataloga Id: 001124063
Acta medico-historica Rigensia / galvenie redaktori: Juris Salaks, Ieva Lībiete ; 
atbildīgā redaktore Dr.hist. Ineta Lipša ; redkolēģija: Dr.pharm. Baiba Mauriņa, 
Dr.med. Maija Pozemkovska [un vēl 9 redaktori] ; literārie redaktori: Jānis Zeima-
nis (angļu valoda), Aija Lapsa, Ināra Mikažāne un Indra Orleja (latviešu valoda) ; 
maketētāja Ilze Stikāne ; Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas vēstures insti-
tūts. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022.

Volumen XV (XXXIV) [15 (34)]. — 1 tiešsaistes resurss (174 lp., PDF) : faksimili, 
ilustrācijas, tabulas, portreti ; 5,41 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izde-
vuma ISBN 9789934618185. — „ISSN 1022-8012, e-ISSN 2592-818X”—Datnes 
5. lp. — Datnes sākumlapā: Grāmatas Jānis Zālītis „Mīlestības vārdā” (Rīga : 
Zvaigzne, 1982) vāks, autors Māris Ozoliņš. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — Teksts angļu un latviešu valodā, kopsavilkumi latviešu un angļu valo-
dā. — ISBN 978-9934-618-19-2 (PDF).

UDK	 61(091)(082)

Kopkataloga Id: 001122356
Bikava, Ieva. Health Policy Reform in Latvia from 1990 to 2020 in Perspective 
of Historical Institutionalism : summary of the doctoral thesis for obtaining the 
scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — social sciences, sec-
tor — political science, sub-sector — public administration and governance / 
Ieva Bikava ; supervisor of the doctoral thesis Dr.sc.pol. Kārlis Bukovskis ; scien-
tific advisor Dr.med. Andris Skride ; official reviewers: Dr.sc.pol. Māris Andžāns, 
Dr.sc.pol. Iveta Reinholde, Ph.D. Andrey Makarychev ; Rīga Stradiņš University. — 
Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 54 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 52.-54. lpp.
UDK	 614.2(474.3)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122548
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124063
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122356


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

15

Kopkataloga Id: 001122363
Bikava, Ieva. Latvijas veselības politikas reforma no 1990. līdz 2020. gadam vēs-
turiskā institucionālisma skatījumā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zi-
nātnes, nozare — politikas zinātne, apakšnozare — pārvalde un administrācija / 
Ieva Bikava ; darba vadītājs Dr.sc.pol. Kārlis Bukovskis ; zinātniskais konsultants 
Dr.med. Andris Skride ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.pol. Māris Andžāns, Dr.sc.pol. 
Iveta Reinholde, Ph.D. Andrejs Makaričevs ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : 
Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 54 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 52.-54. lpp.
UDK	 614.2(474.3)(091)

Kopkataloga Id: 001122345
Bikava, Ieva. Latvijas veselības politikas reforma no 1990. līdz 2020. gadam vēs-
turiskā institucionālisma skatījumā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda 
„zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, noza-
re — politikas zinātne, apakšnozare — pārvalde un administrācija / Ieva Bikava ; 
promocijas darba vadītājs Dr.sc.pol. Kārlis Bukovskis ; zinātniskais konsultants 
Dr.med. Andris Skride ; Rīgas Stradiņa universitāte. — 221 lp. : diagrammas, ta-
bulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 172.-187. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī 
angļu valodā.
UDK	 614.2(474.3)(091)

Kopkataloga Id: 001116111
Cilvēka fizioloģijas un uztveres aktuālie pētījumi 2022. gadā : rakstu krājums = 
Current Research in Human Physiology and Perception 2022 : collection of publi-
cations / recenzenti: Gatis Ikaunieks, Gunta Krūmiņa ; vāka noformējums: Karola 
Panke ; LU FMOF Optometrijas un redzes zinātnes nodaļa. — [Rīga] : Latvijas 
Universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (64 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 1,57 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valo-
dā. — ISBN 978-9934-23-783-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Šajā izdevumā apkopoti LU FMOF Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas 
un tās sadarbības partneru aktuālie pētījumi par cilvēka fizioloģiju un uztveri 2022. gadā. Pētīju-
mi galvenokārt ir saistīti ar redzes zinātni un klīnisko optometriju.

UDK	 612(082)

Kopkataloga Id: 001122495
Geigere, Gizela Elizabete. Šislera sāļi — minerālvielas Tavam organismam / 
Gizela Elizabete Geigere ; no vācu valodas tulkojusi Laura Tidriķe ; zinātniskā 
redaktore Inga Grundmane ; literārā redaktore Ingrīda Sjomkāne ; makets: Anda 
Nordena. — Rīga : Ziedu enerģija, 2023. — 204 lpp. : tabulas ; 20 cm. — Alfa-
bētiskais rādītājs: 200.-204. lpp. — Oriģinālnosaukums: Die Schüssler-Mineral-
salze. — ISBN 978-9934-9009-5-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ar pareizu uzturu iespējams nodrošināt organismam nepieciešamās mine-
rālvielas. Taču vides piesārņojuma, stresa un kustību trūkuma ietekmē organisms patērē pārāk 
daudz minerālvielu un citu dzīvības nodrošināšanai svarīgu vielu. Slimības, kas radušās šo iemes-
lu dēļ, organismam draudzīgā veidā un bez nevēlamām blaknēm iespējams izārstēt ar vācu ārsta 
Vilhelma Heinriha Šislera atklāto minerālvielu terapiju — Šislera sāļiem. Šie sāļi atjauno šūnu 
dabisko līdzsvaru, veicina spēju atbrīvoties no toksīniem, mobilizē un aktivizē pašdziedināšanās 
spēkus.

UDK	 615.3

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122363
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122345
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116111
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122495


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

16

Kopkataloga Id: 001120466
Hofs, Vims. Vima Hofa metode : atraisi savu potenciālu / Vims Hofs ; no angļu va-
lodas tulkojusi Agnese Strazdiņa ; redaktore Marta Ābele. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 237 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 231.-[234.] lpp. — 
Oriģinālnosaukums: The Wim Hof Method. — ISBN 978-9934-31-567-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Slavenajam holandietim Viman Hofam jeb Ledusvīram pieder vairāki pasau-
les rekordi. Viņš uzkāpa Kilimandžāro, ģērbies vienīgi šortos un kurpēs, aiz ziemeļu polārā loka 
basām kājām noskrēja pusmaratonu un gandrīz divas stundas pavadīja ar ledus gabaliņiem pie-
pildītā tvertnē. Dabas spēka iedvesmots, Vims Hofs izstrādāja īpašu metodi, kā stiprināt ķermeni 
un prātu. „Mēs varam uzveikt slimības, uzlabot fizisko un garīgo veselību un pat kontrolēt orga-
nisma fizioloģiskos procesus, lai tiktu galā ar stresu. Mēs spējam vairāk nekā domājam,” apgalvo 
Hofs. Viņa metodi praktizē miljoniem cilvēku, un to ir pētījuši zinātnieki visā pasaulē.

UDK	 615.8+612.2

Kopkataloga Id: 001118528
Labas higiēnas prakses vadlīnijas pārtikas tirdzniecības uzņēmumiem : higiē-
nas prakse mazajiem mazumtirdzniecības objektiem — paškontrole (HACCP) 
uzņēmumā / Tatjana Marčenkova, Henriks Danusēvičs ; dizains un makets: 
Ģirts Semēvics. — Rīga : Latvijas Tirgotāju kamera, MMXXIII [2023]. — 112 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — „ISSN 1407-3854”—Titullapas otrā 
pusē. — „Grāmatā izmantoti arī speciāli sagatavoti materiāli, [autori]: Mārtiņš 
Danusēvičs, Olafs Stengrēvics, Mareks Kudulis, Aigars Bičeks”—Iespiedziņās. — 
Bibliogrāfija: 92. lpp.

A n o t ā c i j a :  Vadlīniju mērķis ir veicināt higiēnas prasību izpratni un pārtikas nekaitī-
guma nodrošināšanas pasākumu ieviešanu uzņēmuma darbībā. Vadlīnijas sniedz padomus un 
ieteikumus, kuru piemērošana un ieviešana uzņēmumā ļauj nodrošināt patērētājiem piedāvātās 
pārtikas kvalitāti.

UDK	 614.31

Kopkataloga Id: 001122394
Rožkalne, Zane. Autonomija dalībā un veselības aprūpē un gatavība pārejai uz 
pieaugušo veselības aprūpi jauniešiem ar cerebrālo trieku : promocijas darba 
kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, noza-
ru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — veselības un sporta zināt-
nes, apakšnozare — sporta medicīna un rehabilitoloģija / Zane Rožkalne ; darba 
vadītāja Dr.med. Anita Vētra ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Guna Bērziņa, Ph.D. 
Aija Kļaviņa, Ph.D. Arve Opheim ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stra-
diņa universitāte, 2023. — 71 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 62.-70. lpp.
UDK	 616.831-005.1-053.6(043)

Kopkataloga Id: 001122380
Rožkalne, Zane. Autonomija dalībā un veselības aprūpē un gatavība pārejai uz 
pieaugušo veselības aprūpi jauniešiem ar cerebrālo trieku : promocijas darbs 
zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — 
medicīnas un veselības zinātnes, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakš-
nozare — sporta medicīna un rehabilitoloģija / Zane Rožkalne ; promocijas darba 
vadītāja Dr.med. Anita Vētra ; Rīgas Stradiņa universitāte. — 149 lp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 87.-99. lp. un publikāciju beigās. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.831-005.1-053.6(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120466
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118528
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122394
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122380


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

17

Kopkataloga Id: 001122388
Rožkalne, Zane. Autonomy in Participation and Health Care and Transition 
Readiness to Adult Health Care for Young People with Cerebral Palsy : summary 
of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, 
sector group — medical and health sciences, sector — health and sport sciences, 
sub-sector — sports medicine and rehabilitology / Zane Rožkalne ; supervisor of 
the doctoral thesis Dr.med. Anita Vētra ; official reviewers: Dr.med. Guna Bērziņa, 
Ph.D. Aija Kļaviņa, Ph.D. Arve Opheim ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga 
Stradiņš University, 2023. — 73 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 64.-72. lpp.
UDK	 616.831-005.1-053.6(043)

Kopkataloga Id: 001121617
Tautas veselības gadagrāmata / sastādītāji: Liāna Deklava, Uldis Līkops ; māks-
linieces: Ilze Ozola, Iveta Bambere (vāka noformējums) ; maketētājs Pēteris Gri-
cenko ; literārā redaktore Daina Freimantāle ; priekšvārds: Uldis Līkops ; saga-
tavoja biedrība Latvijas Sarkanais Krusts. — [Rīga] : Latvijas Sarkanais Krusts : 
Medicīnas apgāds, [2022].

2023. — 359, [1] lpp. : ilustrācijas, kartes, portreti, tabulas ; 21 cm. — Tekstu 
autori: Inguna Almbauere, Vaira Avota, Solvita Bespalova, Monta Blumber-
ga, Lita Brice, Lolita Cibule, Signe Dātava, Una Gailiša, Iveta Gēbele, Ramona 
Gredzena, Diāna Jakuboviča, Līga Koroševska, Gundars Kuklis, Sandra Lase, 
Zane Liepiņa, Lizete Puga, Ilze Markova, Veronika Mironova, Anda Nulle, Ieva 
Plūme, Gunta Purvēna, Līga Putraima, Gunta Stūre, Artūrs Tereško, Līva Ties-
nese, Zane Timpare, Līga Vasara-Brakmane. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-573-29-3 (brošēts).

UDK	 61(058)

Kopkataloga Id: 001121657
Torsunovs, Oļegs. Pārtika kā pamats veselībai un ilgam mūžam / Oļegs Tor-
sunovs. — [Rīga] : Gaurāngas bhakti jogas biedrība, 2023. — 55 lpp. : tabula ; 
21 cm. — Tulkots no krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Питание как основа 
здоровья и долголетия. — ISBN 978-9934-575-31-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir zinību krājums par uztura režīmu. Tā ir kas vairāk par uzskai-
tījumu, ko drīkst un ko nedrīkst ēst. Autors dialogā ar lasītāju ir aplūkojis pārtikas filozofiju, vē-
diskās pieejas īpatnības un ir aicinājis apzināti izdarīt izvēli. Svarīgi taču ir ne tikai tas, ko un kad 
mēs ēdam, bet arī izpratne par jautājumu, vai ēdam lai dzīvotu, vai dzīvojam, lai ēstu.

UDK	 613

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122388
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121617
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121657


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

18

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001121323
Elektrisko sistēmu nesimetrisko režīmu matemātiskā modelēšana : zinātniskā 
monogrāfija / Ivars Zālītis, Aleksandrs Dolgicers, Jevgeņijs Kozadajevs ; zinātnis-
kais redaktors Aleksandrs Dolgicers ; recenzenti: Dr.sc.ing. Vladimirs Čuvičins, 
Dr.sc.ing. Larisa Gračkova ; literārā redaktore Inga Gulbe ; vāka dizains: Paula 
Lore ; Rīgas Tehniskā universitāte. Elektrotehnikas un vides inženierzinātņu fa-
kultāte. Enerģētikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2022. — 527 lpp. : dia-
grammas, shēmas, tabulas ; 24 cm. — „Darbs izstrādāts ar Eiropas Sociālā fon-
da projekta „Rīgas Tehniskās universitātes akadēmiskā personāla stiprināšana 
stratēģiskās specializācijas jomās” (SAM 8.2.2.0/18/A/017, RTU PVS ID 3826) at-
balstu. Šo pētījumu finansē Latvijas Republikas Ekonomikas ministrija, projekts 
„Ilgtspējīga Latvijas energosistēmas attīstība un integrācija Eiropā (FuturePro-
of)”, projekts Nr. VPP-EM-INFRA-2018/1-0005”—Titullapas otrā pusē. — Resursā 
uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934227110. — Bibliogrāfija: 519.-
527. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 978-
9934-22-833-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijā iekļauti vairāki elektrisko sistēmu nesimetrisko bojājumu režī-
mu aprēķinu un to sagatavošanas piemēri, kā arī ietverta vienkāršota dažādo bojājumu analīze, 
kas papildināta ar potenciālās relejaizsardzības darbības izvērtējumu. Grāmatas zinātniskā novi-
tāte galvenokārt saistīta ar elektrisko sistēmu režīmu parametru aprēķinu metodiku vienlaicīgu 
nesimetriju rašanās gadījumos un skaitliskās apgrieztās Laplasa transformācijas metodes apvie-
nošanu ar topoloģisko elektriskās sistēmas modelēšanu Laplasa telpā.

UDK	 621.311

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001122483
Gertnere, Mārīte. Svaigēšana : ēdiens, kas izmaina dzīvi / Mārīte Gertnere ; di-
zains un makets: Līva Saule ; recepšu bildes: Mārīte Gertnere. — [Rīga] : [Autoriz-
devums], [2022]. — 209 lpp. : ilustrācijas ; 22×22 cm. — ISBN 978-9934-23-748-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Esmu patiesi priecīga iepazīstināt jūs ar šo jauno recepšu grāmatu, kas ir 
pilna ar dažādām jaunām idejām, kā pagatavot un savā ikdienā iekļaut pēc iespējas vairāk svaigu 
un vegānisku ēdienu. Ēdot svaigi, mēs uzņemam dzīvībai tik ļoti svarīgos enzīmus, vitamīnus 
un minerālvielas, tādējādi mūsu ķermeņa šūnas tiek padzirdītas un pabarotas ar patiesi dzīvu 
enerģiju,” stāta Mārīte Gertnere.

UDK	 641.83(083.12)

Kopkataloga Id: 001121306
Lielā pavārgrāmata jaunajiem pavāriem / redaktore Elīna Vendija Rībena ; tulko-
jums latviešu valodā: Sintija Zariņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 208 lpp. : 
ilustrācijas ; 24 cm. — Virstitulā: America’s Test Kitchen. — Alfabētiskais rādītājs: 
207.-208. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Complete Co-
okbook for Young Chefs. — ISBN 978-9934-31-362-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vēlies pagatavot visgaršīgākos kēksiņus pasaulē? Pārsteigt ģimeni ar pankū-
kām svētdienas rītā? Meklē pēcpusdienas našķi vai kaut ko īpašu pidžamu ballītei? Šajā grāmatā 
ir viss. Gatavo kā profiņš! Tas ir vieglāk, nekā šķiet. America’s Test Kitchen — ASV autoritatī-
vākais pārbaudītu recepšu un informācijas par ēdienu gatavošanu resurss. Viņu misija ir testēt 
ēdienu receptes, lai saprastu, kā un kāpēc tās izdodas, un radītu vislabāko versiju.

UDK	 641.5(083.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121323
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122483
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121306


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

19

Kopkataloga Id: 001122258
Zupas, kas vieno sarunām un darbiem / teksts, attēli: biedrība „Latvijas Plat-
forma attīstības sadarbībai” ; [priekšvārds]: Zane Petre. — Rīga : Eiropas Komi-
sijas pārstāvniecība Latvijā sadarbībā ar biedrību „Latvijas Platforma attīstības 
sadarbībai” : Sava grāmata, 2023. — 59 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-625-04-6 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Šis nelielais zupas recepšu izdevums nav stāsts tikai par Latvijas garšu un 
zupu kā vienu no mūsu iecienītajiem ēdieniem. Tas ir stāsts par to, kā, sanākot kopā, runājot, 
kopīgi darbojoties, varam rast risinājumus un idejas mūsu ikdienai un labākai nākotnei. Kopīgi 
veidojam sabiedrību, kurai nav vienalga.

UDK	 641.827(474.3)(083.12)

657  Grāmatvedība

Kopkataloga Id: 001121629
Бояренко, Юлия. Финансовая бухгалтерия в проводках : пособие для 
практикующих бухгалтеров / Юлия Бояренко. — Издание второе, исправ-
ленное и дополненное. — Rīga : Baltikons-Centrs, 2023. — 148 lpp. : tabulas ; 
29 cm. — Teksts krievu valodā, teksta fragmenti arī latviešu valodā. — ISBN 978-
9934-9086-2-0 (brošēts).
UDK	 657.15(07)

Kopkataloga Id: 001121624
Справочник бухгалтера, 2023 / Baltikons-Centrs. — Четвертое, актуали-
зированное и дополненное издание. — Рига : Baltikons-Centrs, 2023. — 
167 lpp. : tabulas ; 29 cm. — Izdevuma anotācijā kā līdzautore uzrādīta Nadežda 
Lisenoka. — „Календарь рабочего времени на 2023 год”—Uz 3. vāka. — ISBN 
978-9934-9086-3-7 (brošēts).
UDK	 657(474.3)(035)+336.22(474.3)(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122258
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121629
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121624


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

20

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001120584
No vārdiem (2022 : Rīga, Latvija). No vārdiem : izstāde, 02.06.-16.07.2022. Rai-
ņa un Aspāzijas mājā / organizē KAS. — [Rīga] : [Latvijas Mākslas akadēmija], 
[2022]. — 4 nenumurētas lpp. : ilustrācija ; 30 cm. — Mākslinieki: Ralfs Bogda-
novs, Lelde Gasjūna, Olivers Ķīsis, Ieva Viese. 
UDK	 7.038(474.3)(083.824)

76  Grafiskā māksla. Lietišķā grafika

Kopkataloga Id: 001118585
Starptautiskais Latgales grafikas simpozijs (10 : 2022 : Daugavpils, Latvija). 
10. starptautiskais Latgales grafikas simpozijs : 2022. gada 13.-27. maijs, Daugav-
pils = 10 International Latgale Graphic Art Symposium : 13-27 May 2022, Daugav-
pils / kurators, [priekšvārda autors] Māris Čačka ; tulkojums: Inga Gedžūne ; foto 
un dizains: Pāvels Terentjevs ; vāka dizains: Erens Abramovs ; Daugavpils Marka 
Rotko mākslas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, 
2022. — 35 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitā-
la fonda atbalstu. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, uz vāka nosaukums 
tikai latviešu valodā, bet titullapā — tikai angļu valodā. — ISBN 978-9934-594-
43-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Starptautiskais Latgales grafikas simpozijs aizritēja jau 10 gadu jubilejas 
zīmē, vēlreiz apliecinot sevi kā vērienīgāko starptautisko grafikas medija notikumu Latgales re-
ģionā. Tā dalībnieku pulkā bija desmit mākslinieki no septiņām valstīm: Tomijs Šneiders (Austri-
ja), Mihaels Šitnigs / studija ASYNCHROME (Austrija), Inga Heamegi (Igaunija), Lembe Rubena 
(Igaunija), Vaidots Janulis (Lietuva), Vaiva Kovieraite-Trumpe (Lietuva), Elizabete Alsosa Stranda 
(Norvēģija), Hunge (Mērija) Džana (Ķīna), Šarlote Dorna (Vācija), Dana Vasiļjeva (Latvija).

UDK	 76.038(083.824)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001122251
Šarkovska-Liepiņa, Ilze. Jauktais koris Aizkraukle : pēc kaut kā cēla, nezinā-
ma… / Ilze Šarkovska-Liepiņa ; [ievadvārdi]: Leons Līdums, Vanda Arnta-Lai-
zāne. — [Aizkraukles novads] : Aizkraukles novada pašvaldība : Sava grāmata, 
2023. — 149 lpp. : faksimili, ilustrācijas, notis, portreti ; 25 cm. — Grāmatā iekļau-
tas Ilzes Šarkovskas-Liepiņas intervijas ar Juri Kļaviņu, Andri Punduru, Uģi Reķi 
un Eduardu Grāvīti, Ilzes Atardo un Leldes Kamzoles-Gagaines apraksti un kora 
dalībnieku atmiņu stāstījumi, izmantotas Rolanda Gagaiņa fotogrāfijas. — ISBN 
978-9934-23-816-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata par kora vēsturi — tā bija gadiem lolota tēma. Kas to rakstīs? Kas 
apkopos materiālus? Tuvojās kolektīva darbības 50. sezona, kas iekrita pandēmijas laikā, un tas 
bija laiks, kad varēja pievērsties pētniecībai, materiālu apkopošanai un sastādīšanai. Grāmata ir 
paliekoša Aizkraukles un tuvākās apkārtnes kultūras dzīves liecība.

UDK	 78:061(474.342)(091)+78.071.2(474.342)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120584
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118585
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122251


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

21

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001121549
Znatnajs, Daumants. Daumants Znatnajs. Disidentus sporta vidē neatceros / 
Gunta Keisela literārais pieraksts, jautājumi, replikas un komentāri ; atbildīgā 
redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Dace Kraule ; vāka mākslinieciskais 
noformējums: Jānis Pavlovskis ; foto: Juris Bērziņš-Soms, Uldis Briedis, Harijs 
Burmeisters, Juris Kalniņš, Zigurds Mežavilks, Māris Millers. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2023]. — 287 lpp. : faksimili, ģenealoģiskā tabula, ilustrācijas, portreti ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-29-167-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir ne tikai autobiogrāfisks stāsts par Daumanta Znatnaja dzīvi, bet 
arī spilgti parāda pagājušā gadsimta pēckara norises Latvijas sportā. Ilggadējais Latvijas sporta 
dzīves līdzdalībnieks un organizētājs Daumants Znatnajs caur savas dzīves prizmu dalās atmiņās 
un redzējumā par 20. gs. otrās puses Latvijas sporta dzīves notikumiem un procesiem. Znatnaja 
teikto pierakstījis un komentējis sporta žurnālists Guntis Keisels.

UDK	 796.071(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121549


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

22

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001120522
Edgars Katajs. Bibliogrāfija / bibliogrāfiju apkopoja Oļegs Piščikovs ; priekšvār-
da autors Kaspars Eihmanis ; izdevumu sastādīja Ekaterina Pavlova ; dizains: Lin-
da Jeromane. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, [2023]. — 30 lpp. : portrets ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934610363. — 
ISBN 978-9934-610-35-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šodien Latvijā ir vairāki simti cilvēku, kas dažādā pakāpē ir apguvuši japāņu 
un ķīniešu valodas. Daži no tiem pastāvīgi dzīvo kādā no minētajām zemēm, veicina Latvijas eko-
nomiskos un kultūras sakarus Āzijas Austrumos. Edgars Roberts Kattai ir tā personība, kas likusi 
pamatus šim Latvijas attīstības fenomenam.

UDK	 80(092)(01)

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001123379
拉脱维亚线上汉语教学纵论 = A Study of Online Chinese Teaching in Latvia / 
chief editors: Shang Quanyu, Pēteris Pildegovičs, Bai Bingyu ; literary editor Bai 
Bingyu ; English language editor Andra Damberga ; design: Ineta Priga ; Univer-
sity of Latvia. Confucius Institute. — Riga : University of Latvia Press, [2022]. — 
1 tiešsaistes resurss (445 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 14,27 MB. — Virstitu-
lā: 10th Anniversary of Confucius Institute at University of Latvia = 拉脱维亚大
学孔子学院10周年. — Autori: Fu Jiner, Niu Shuang, Wu Yanli, Tu Jingying, Huo 
Yue, Zhu Bofan, Wu Zhixin. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934189241. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ķīniešu valodā, no-
saukums, saturs un kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-925-8 
(PDF).
UDK	 811.581’243:37.026(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001119553
拉脱维亚线上汉语教学纵论 = A Study of Online Chinese Teaching in Latvia / 
chief editors: Shang Quanyu, Pēteris Pildegovičs, Bai Bingyu ; literary editor Bai 
Bingyu ; English language editor Andra Damberga ; design: Ineta Priga ; Univer-
sity of Latvia. Confucius Institute. — Riga : University of Latvia Press, [2022]. — 
445 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Virstitulā: 10th Anniversary of Confucius 
Institute at University of Latvia = 拉脱维亚大学孔子学院10周年. — Autori: Fu 
Jiner, Niu Shuang, Wu Yanli, Tu Jingying, Huo Yue, Zhu Bofan, Wu Zhixin. — Re-
sursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189258. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — Teksts ķīniešu valodā, nosaukums, saturs un kopsavilkums arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-924-1 (brošēts).
UDK	 811.581’243:37.026(474.3)(082)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001123377
Latviešu valoda 5. klasei : mācību grāmata / Gunta Sālījuma, Vija Valtere ; ilustrā-
cijas: Una Leitāne ; redaktore Inese Auziņa ; dizains: Aigars Truhins ; kartogrāfe 
Rita Saurova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 255 lpp. : ilustrācijas, kartes, por-
treti, shēmas, tabulas ; 25 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un 
zinātnes ministrija 2023. gadā. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var pie-
kļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-0-9422-4 (iesiets).
UDK	 811.174(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120522
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123379
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119553
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123377


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

23

Kopkataloga Id: 001116851
Latviešu valoda 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Iveta 
Vīduša, Diāna Laiveniece ; materiālu vieglajā valodā veidojušas Baiba Kaļķe un 
Egita Proveja ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura 
centrs, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 22,92 MB + 
1 PDF datne (2 lp. ; 257,13 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word 
formātos. — Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kom-
petenču pieeja mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — ISBN 978-9934-
24-014-0 (PDF).
UDK	 811.174(075.2)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001122132
Randela, Katrīna. Vilku meitene : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes trau-
cējumiem / Katrīna Randela ; no angļu valodas tulkojusi Māra Poļakova ; māk-
sliniece Gita Treice ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : 
Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 196 lpp. ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: 
The Wolf Wilder.

A n o t ā c i j a :  Feodora kopā ar mammu dzīvo mazā mājiņā meža vidū un atjaucē vilkus, 
kuri reiz turēti Pēterburgas augstmaņu namos, bet kļuvuši pārāk nevaldāmi un tāpēc saimnie-
kiem lieki. Cara armijas ģenerālim Rakovam tas nepatīk, viņš vilkus uzskata par iznīdējamiem 
mūdžiem, tāpēc Feo māja tiek nodedzināta, bet mamma aizvesta uz cietumu. Kopā ar četriem vil-
kiem meitene dodas uz Pēterburgu, lai atbrīvotu mammu un atriebtos ģenerālim. Sākas ceļojums, 
kas viņu aizved tieši revolūcijas virpulī.

UDK	 821.111-93-31

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001121574
Bārnsa, Dženifera Linna. Mantojuma cena / Dženifera Linna Bārnsa ; no an-
gļu valodas tulkojusi Dace Andžāne ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais no-
formējums ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Ilze Brēmere ; 
maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 357, [1] lpp. ; 
22 cm. — (Mantojuma spēles / Dženifera Linna Bārnsa ; [2. grāmata]). — Ori-
ģinālnosaukums: The Hawthorne Legacy. — ISBN 978-9934-29-131-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Mantojuma spēļu” sērijas grāmata. Uz spēles ir ģimene, mīlestība, patiesība 
un — miljoniem dolāru. Tik ātri pierast pie miljardiera dzīves nevar. Eiverija vēl tikai sāk iejus-
ties Hotorna namā, kas tagad … pieder viņai? Bet kādēļ? DNS testa rezultāti pierāda, ka Eiverija 
noteikti nav noslēpumaino Hotornu brāļu radiniece, bet jāatklāj vēl citas mīklas. Jauni pavērsieni 
mantojuma tekstā rada sarežģījumus, un notikumi kļūst aizvien bīstamāki.

UDK	 821.111(73)-93-31

Kopkataloga Id: 001121636
Kreiss, Roberts. Skrējiens pēc gaismas : romāns / Roberts Kreiss ; no angļu va-
lodas tulkojusi Biruta Vaivode ; redaktore Liene Akmens. — Rīga : Kontinents, 
[2023]. — 443 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Racing the Light. — ISBN 978-
9934-25-079-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Varētu šķist, ka Adele Šūmahere ir pārlieku noraizējusies māte: galu galā, vi-
ņas nozudušais dēls — daudzsološa raidieraksta vadītājs — ir pilngadīgs un vienkārši nav atnā-
cis uz iknedēļas pusdienām. Tomēr, kad Adele ierodas privātdetektīva Elvisa Kola kabinetā kopā 
ar diviem miesassargiem un kaudzi skaidras naudas, kļūst skaidrs, ka šī nebūs parasta lieta. Ar ko 
īsti nodarbojas Džošs, pazudušais dēls? Drīz vien Elviss saprot, ka nav vienīgais, kas dzen pēdas 
šim puisim. Kurš viņu atradīs pirmais?

UDK	 821.111(73)-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116851
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122132
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121574
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121636


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

24

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001122130
Kastena, Mona. Glābiet mūs : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes 
problēmām / Mona Kastena ; no vācu valodas tulkojusi Iveta Galēja ; palielinā-
tās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 
2022. — 341 lpp. ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: Save Us.

A n o t ā c i j a :  Rūbija ir šokā — viņa izslēgta no koledžas! Un pats ļaunākais — pierādījumi 
liecina, ka par to ir atbildīgs tieši Džeimss. Tam nav iespējams noticēt! Ne jau pēc visa, ko abi 
kopā izcietuši! Ne jau tagad, kad Rūbija beidzot ir iepazinusi patieso Džeimsu — to, kuram ir savi 
sapņi, kurš prot viņu sasmīdināt un ar vienu vienīgu skatienu liek viņas sirdij pukstēt straujāk. 
Kamēr Rūbija cīnās, lai tomēr varētu pabeigt skolu, Džeimss kārtējo reizi salūzt ģimenes pienāku-
mu priekšā. Un nu jātiek skaidrībā: vai pasaules, kurās viņi dzīvo, tomēr nav pārlieku atšķirīgas?

UDK	 821.112.2-31

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001121566
Maseti, Katarina. Puisis no blakuskapa : romāns / Katarina Maseti ; tulkojusi 
Ilona Ozoliņa-Čiu ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace 
Kraule ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Latvijas Me-
diji, [2023]. — 286, [1] lpp. ; 21 cm. — Tulkots no zviedru valodas. — Oriģinālno-
saukums: Grabben i graven bredvid. — ISBN 978-9934-29-138-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Dezirē un Bennijs satiekas kapsētā uz soliņa, uzreiz redzams, cik viņi ir 
atšķirīgi. Viņa — smalka pilsētas meitene, kurai māja pilna ar grāmatām un pat burciņas sarin-
dotas alfabētiskā secībā, viņš — īstens lauku puisis, kurš pilnībā nodevies savai fermai un baidās 
kļūt par ciema ievērojamāko vecpuisi. Tomēr šķiļas dzirksteles, un rodas sensenais jautājums: 
vai pretpoli pievelkas?

UDK	 821.113.6-31

821.131.1  Itāliešu literatūra

Kopkataloga Id: 001122164
Ferrante, Elena. Pieaugušo melīgā dzīve : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem / Elena Ferrante ; no itāļu valodas tulkojusi Dace Meije-
re ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo 
bibliotēka, 2023. — 362 lpp. ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: La vita bugiarda degli 
adulti.

A n o t ā c i j a :  Mazās Džovannas daiļā seja ir pārvērtusies, tajā parādās neglīti vaibsti, vis-
maz tā domā viņas tēvs. Viņš saka, ka Džovanna ar katru dienu vairāk sāk izskatīties pēc tantes 
Vitorijas. Bet vai tiešām tā ir? Vai Džovanna patiesi mainās un kļūs par tanti Vitoriju — sievieti, 
par kuru pati nezina gandrīz neko un kuru atklāti nicina gan viņas tēvs, gan māte? Kur lai atrod 
spoguli, kurā var redzēt sevi tādu, kāda patiesībā esi?

UDK	 821.131.1-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122130
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121566
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122164


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

25

821.134.1  Katalāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001121603
Bonilja, Rosio. Kaimiņi : stāsts par kādu apkaimi / [teksts un ilustrācijas]: Ro-
sio Bonilja ; no katalāņu valodas tulkojusi Dace Meiere ; atbildīgā redaktore Līva 
Kukle ; literārā redaktore Līva Vecvagare ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — 
Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 41 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 28 cm + pie-
likums (galda spēle, 1 salocīta lp.). — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var 
piekļūt ar QR kodu. — Pielikumā: Galda spēle kaimiņiem un draugiem. — Ori-
ģinālnosaukums: Gràcies. Història d’un veïnat. — ISBN 978-9934-29-168-5 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Laipni lūgti pavisam parastā apkaimē ar neparastiem iedzīvotājiem! Tikai… 
viņi cits citu nemaz nepazīst un nezina, kādi pārsteidzoši talanti katram piemīt. Viss mainās, kad 
negaidīti pazūd internets. Kaimiņi pirmo reizi uzzina, cik daudz viņi spēj paveikt, ja darbojas 
kopā. Top brīnumu lietas — gan recepšu blogs, gan apbalvota filma. Jautrs stāsts par kaimiņiem. 
Par talantiem un jaunām draudzībām. Stāsts par mums visiem. Grāmatai pievienota galda spēle, 
kuru var arī lejuplādēt ar QR kodu.

UDK	 821.134.1-93-32

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001121397
Paļčevska, Jeļena. Mīlestības diēta : dāmu romāns / Jeļena Paļčevska ; tulko-
jums: Vija Stepiņa-Baikova ; redaktore Alīna Belhane ; māksliniece Svetlana 
Bloom ; noformējums: Žanna Škuļeva ; dizainere Nadežda Maslova. — [Ropažu 
novads] : [Jeļena Grigorjeva], 2023. — 188 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Диета любви. — ISBN 978-9934-8955-8-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā apburt vīrieti, ja tu pati līdzinies mazam nīlzirgam? Kā strādāt nemīlamā 
darbā, neievērojot apsmieklu no klientu puses? Nu nekādi! Jauna sieviete, vārdā Sabīne, dzīvo 
mazpilsētā. Sava prastā izskata un liekā svara dēļ, viņa viegli pakļaujas ietekmei, kas rodas no 
pirmā vīrieša, kurš viņai pievērš uzmanību… bet. Vai VIŅŠ ir tas? Un kā tikt galā ar problēmām, 
kuras sagāzušās virsū viņa uzmanības dēļ…? Sabīne nolemj saņemt dūšu un riskēt.

UDK	 821.161.1-31(474.3)

Kopkataloga Id: 001121399
Пальчевска, Елена. Диета любви : женский роман / Елена Пальчевска ; 
редактор Алина Белхане ; художник Svetlana Bloom ; оформление: Жанна 
Шкулева ; дизайнер Надежда Маслова. — [Ropažu novads] : [Jeļena Grigorje-
va], 2023. — 220 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-8955-9-3 (iesiets).
UDK	 821.161.1-31(474.3)

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001121249
Bišofs, Māris. Dom-raxti / Māris Bišofs, teksts, ilustrācijas ; redaktore Ilze Jan-
sone ; tulkojums angļu valodā: Kintija Rogers ; dizains, makets: Anna Priede = 
Thought Pieces / Māris Bišofs, text and illustrations ; editor Ilze Jansone ; English 
translation: Kintija Rogers ; design, layout: Anna Priede. — Saldus : Valters Dak-
ša, [2022]. — 94, [3] lpp., 98, [3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Abpusēji lasāms izde-
vums, atsevišķas titullapas, dalīta paginācija. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-9061-9-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatu „Dom-raxti” varētu uzskatīt arī par mākslinieka Māra Bišofa debiju 
rakstniecībā. Nav slikti, debija 83 gadu vecumā. Bet — kāpēc vajadzēja mainīt radošas izteiksmes 
līdzekli? „Es daru visu to pašu, ko gadiem jau esmu darījis, tikai, gadiem ejot, rokraksts mainījies. 
Es domāju, zīmēju, lasu, atkal domāju un skatos iemīļoto mākslinieku albumus, un to grāmatu 
man ir daudz. Pēdējā laikā rakstu īsus sacerējumus, kurus saucu par domrakstiem”, saka pats 
Māris Bišofs.

UDK	 821.174-34=030.174=111

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121603
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121397
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121399
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121249


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

26

Kopkataloga Id: 001122142
Daudziņa, Zane. Dienasgrāmata : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucēju-
miem / Zane Daudziņa ; autores ilustrācijas un vāka zīmējums ; grāmatas un vāka 
dizaina autore Vita Lēnerte ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — 
[Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2023. — 144 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Pandēmijas gads ieviesis savas korekcijas mūsu visu dzīvēs. Kā šo laiku pār-
dzīvoja un turpina pārdzīvot radošo profesiju pārstāvji, kuru darbā neatņemama ir enerģijas mij-
iedarbība — starp docētāju un studentu, aktieri un skatītāju? Runas pedagoģe un aktrise Zane 
Daudziņa pandēmijas gadu fiksējusi savā dienasgrāmatā, kurā atklāti stāsta par neziņu un sat-
raukumu, adaptēšanos situācijai un prieka meklēšanu ikdienā — apstākļos, kādus vēl tikai pirms 
dažiem gadiem neviens no mums nebūtu spējis prognozēt.

UDK	 821.174-94+792.071.2.028(474.3)

Kopkataloga Id: 001121253
Gaiķu, Māris. Traka lapsa pār ceļu / Gaiķu Māris. — [Saldus] : Valters Dakša, 
[2022]. — 61, [2] lpp. ; 19 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 9789934906107 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  „vai šajos tekstos esmu es? un kur vispār esmu es? domāju cik lieli ir šie 
jautājumi, manis tur nav… manis tur nav tur nav loģika tur nav faktu tur nav nekas ko pazīstu. es 
rakstu to ko nepazīstu ko sapņoju ko rakstu pusnomoda pustransa stāvoklī izvairoties no ēdiena 
un miega un alkohola vai citu vielu iedarbības”, grāmatas noslēgumā komentē autors.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001122232
Gaile, Inga. Jaukumiņš : romāns / Inga Gaile ; redaktore Gundega Blumberga ; 
Elīnas Brasliņas ilustrācijas un dizains ; Jāņa Esīša vāku dizains. — Rīga : Dienas 
Grāmata, [2023]. — 261, [1] lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-595-80-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sarma ir parasta mūsdienu sieviete. Viņai ir zīdāms bērniņš un vēl viens, kas 
vēl neiet skolā. Viņa vēlas darīt visu un pat neiespējamo, lai saglābtu savu laulību. Viņi ies pie 
pāru terapeita. Taču vīrs nav noskaņots klausīties kaut kādās muļķībās. Viņš aizskrien, ielec ma-
šīnā un, kaucot bremzēm, aizbrauc. Sarma ir izmisusi, taču kāda iekšēja balss mudina nepadoties.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001121269
Grīnuma, Gundega. Viņpus Alpiem : Rainis un Aspazija Kastaņolā. Jaunatklāti 
tuvplāni / Gundega Grīnuma ; recenzenti: Dr.philol. Jānis Zālītis, PhD Vita Matī-
sa ; zinātniskais redaktors Dr.philol. Jānis Zālītis ; redaktors Dr.philol. Jānis Oga ; 
Alda Aleka dizains ; Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas in-
stitūts. — 2. izdevums. — Rīga : Mansards, [2023]. — 966, [1] lpp., 16 nenumurē-
tas lpp. ielīmes : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Uz vāka Edgara Dubiņa foto. — Biblio-
grāfija zemsvītras piezīmēs un personu rādītājs: 916.-957. lpp. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-12-260-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  2015. gads reanimēja XXI gs. latvieša interesi par abiem nacionālās literatūras 
klasiķiem. Šī grāmata ir aicinājums turpināt Raiņa un Aspazijas dzīves un darba izzināšanu. Kā-
pēc Kastaņola? Politiskās emigrācijas laiks brīvajā Šveicē ir visnepilnīgāk izpētītais posms Raiņa 
un Aspazijas paralēlajās biogrāfijās. Bet tieši tur un tolaik Rainis sarakstīja lielu daļu no savām 
literāri augstvērtīgākajām lugām un dzejoļu krājumiem. Un tieši tur un tolaik, apgūstot Šveices 
demokrātijas pieredzi un Aspazijai līdzdomājot, Rainis kļuva par latviešu nacionālo centienu 
dziļākās ideoloģiskās jēgas plānotāju. Un vēl. Kastaņola nes duālu nozīmi. Rainim, kā zināms, tā 
kļuva par otro dzimteni un ar laiku — arī par mūžīgās atjaunotnes simbolu. Turpretī Aspazijai 
„saulainais stūrītis” atnesa depresiju, slimības un radošu apsīkumu.

UDK	 821.174(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122142
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121253
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122232
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121269


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

27

Kopkataloga Id: 001122173
Kalniete, Sandra. Tev būs četri vīri : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar re-
dzes traucējumiem / Sandra Kalniete ; vāka dizaina autore Natālija Kugajevska ; 
palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo 
bibliotēka, 2022. — 281 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  „Tev būs četri vīri un trīs bērni. Viens nedzimīs, otrs — dzimīs un mirīs, bet 
trešais nomirīs jaunīns. Un tu pati radībās tā kā mirīsi, tā kā nemirīsi”. Dīvains pareģojums jaunai 
meitenei, kura lidinās pusmetru virs zemes, jo ir iemīlējusies un tic, ka šī mīlestība ilgs mūžību. 
Taču liktenim ir savi plāni. Tieši par to ir šis romāns. Par likteni. Un par sievietes spēku.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001122178
Krekle, Maija. Ilgu putni ar sasietiem spārniem : Austras Skujiņas dzīve un 
kaislības : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / Mai-
ja Krekle ; Nataļjas Kugajevskas vāka mākslinieciskais noformējums ; palielinā-
tās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 
2022. — 364 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Rīgā ierodas nemiera pilna tumšacaina meitene ar bubi galviņu. Viņa ne-
prātīgi iemīlējusies pilsētā un dzejā. Austra no sirds kāro būt tur, kur Ziemeļnieks, Grots, Čaks, 
Grēviņš… Vai dzīvē viņa ir tā pati, kas dzejā? Vai kaislīgās, bet īsās aizraušanās spēs sniegt to, 
ko Austra no dzīves gaida? Autore šķetina Austras Skujiņas attiecības ar ģimeni, draugiem un 
vīriešiem un paver priekškaru uz 20. gadsimta 20.-30. gadu Rīgas sabiedrību, ļaujot traģisko dzej-
nieces dzīvesstāstu ieraudzīt jaunām acīm.

UDK	 821.174-312.6+821.174(092)

Kopkataloga Id: 001121609
Martuževa, Broņislava. Rakstītāja : dzeja / Broņislava Martuževa ; maketētājs, 
vāka dizains: Indulis Martinsons ; pēcvārds: Janīna Kursīte ; Broņislavas Mar-
tuževas fonds RAKSTĪTĀJA. — Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. — 111 lpp. : ilustrācija, 
portrets ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Bibliogrāfija: 111. lpp. — ISBN 978-9934-29-151-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Broņislavas Martuževas dzejas krājuma „Rakstītāja” rokraksta oriģināls gla-
bājas Rakstniecības un mūzikas muzejā. Faksimilizdevuma sagatavošanas posmā lielu darbu kat-
ras lapas, katra mitrumā izplūdušā dzejoļa rokraksta digitālajā apstrādē veica Ivars Noviks. Šo 
krājumu autore sakārtoja laikā no 1946. gada līdz 1951. gadam, kad slēpās pagrīdē savās mājās 
„Lazdiņas”. Krājums ir unikāls gan kā jaunās dzejnieces literārās tapšanas apliecinājums, gan arī 
kā laikmeta kultūrvēsturiskā liecība. Tajā ierakstītas arī to gadu tautas likteņgaitas, un tas ir vel-
tījums tiem, kuri nepadevās.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001121232
No sirsniņas sirsniņā : bērnu dzejoļi / grāmatas idejas autori un veidotāji: Agnija 
Araka, Inese Timofejeva, Anna Kande ; dizains: Anna Kande. — [Rīga] : Biedrība 
„Wondora”, 2022. — 259, [4] lpp. ; 16 cm. — ISBN 978-9934-23-597-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Bērnu dzejoļu krājuma tapšanā ir piedalījušies 257 mazie dzejnieki no 5 Mā-
rupes novada skolām, lai veltītu skaistu un sirsnīgu „paldies” savām mīļajām māmiņām, omītēm, 
vecvecmāmiņām un krustmāmiņām. Katrs dzejolis ir īpašs un unikāls, tāpēc daudz nepārveidoti, 
lai nodotu pēc iespējas autentiskāku bērnu pasaules redzējumu un sajūtu gammu. Grāmatā ap-
kopotie dzejoļi ir sakārtoti pēc skolas, vecuma un uzvārda alfabēta secības.

UDK	 821.174-9(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122173
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122178
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121609
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121232


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

28

Kopkataloga Id: 001122169
Tilaks, Dzintars. M+A : skolas vecuma romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem / Dzintars Tilaks ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains ; vāka 
zīmējuma autors Toms Kalninskis ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldma-
nis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2022. — 97 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Marts mācās 6. klasē, bet tas nenozīmē, ka viņš nevar rīkoties kā pieaudzis. 
Iespējams, ka īsti bruņinieki, džentlmeņi vai godavīri savos zēnu gados ir bijuši mazliet neprātīgi, 
gatavi īstenot vistrakākās idejas. Un ir arī viņa — kāda svešiniece, kurai ir jāpalīdz un, kura kļūst 
par savējo Marta nelielajā komandā. Tā sākas piedzīvojumi, kad ir gan jānotic, jāizseko un jāno-
vēro, gan jāstājas pretim ļaunumam.

UDK	 821.174-93-31

Kopkataloga Id: 001122253
Zēģele, Vineta. Riekstrozis : dzīvē kā brīnumā / Vineta Zēģele. — Rīga : Sava 
grāmata, 2023. — 76 lpp. ; 22 cm. — (Dvēseļu putni / Vineta Zēģele ; Trešā grāma-
ta). — ISBN 978-9934-625-08-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iznākot no ieslodzījuma, Harijam tiek dota iespēja savu dzīvi sākt no jauna. 
Lai tas patiesi izdotos, viņam kāda ciemata muižā jānostrādā piespiedu darba stundas, un tad 
viņš kļūs brīvs — brīvs kā putns. Taču brīvībai un mīlestībai, izrādās, visos laikos ir bijusi augsta 
cena.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001121602
Žīgure, Anna Velēda. Viņi. Atkal ceļā / Anna Velēda Žīgure ; mākslinieks, vāka 
mākslinieciskais noformējums: Emīls Garjānis ; literārā redaktore Elīna Koka-
reviča ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 
254 lpp. : faksimili, ilustrācijas, karte, portreti ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 253.-254. lpp. — ISBN 978-
9934-29-174-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Anna Velēda Žīgure uz vēsturiskā fona dokumentālos stāstos ļauj runāt bēg-
ļiem no Latvijas 1944./45. gadā — gan par dzīvi svešās zemēs bēgļu nometnēs, gan par izceļoša-
nu uz visām pasaules malām un „pasaules latvieša” veidošanos. Tā ir mozaīka, trimdas latviešu 
kolektīvā autobiogrāfija, kas atklāj ne tikai lielos notikumus un sabiedrisko dzīvi, bet arī cilvēku 
pārdzīvojumus un izjūtas. Kolektīva psihogramma.

UDK	 821.174-94+94(474.3)”19”(093.3)

Kopkataloga Id: 001121699
Žuravska, Dzintra. Likteņa krustpunktos : romāns / Dzintra Žuravska ; vāka di-
zains, makets: Ērika Tomsone ; par izdevumu atbild Veronika Lāce. — Rīga : Sol 
Vita, [2023]. — 239, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-614-10-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Likteņa krustojumi nav ne apejami, ne malā nobīdāmi. Tos mēs veidojam 
paši ar savu izvēli dzīvē. Tie ir jāpieņem un jāpārdzīvo tikai pašam. Katrs pats mēs veidojam savu 
likteni. Arī abas kaimiņu meitenes, kuru dzīves gaitas gan krustojušās, gan šķīrušās, bet visu laiku 
ritējušas līdzās, izdzīvojot arī savu bērnu un mazbērnu likteņus. Prieki un bēdas ir neizbēgamas.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122169
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122253
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121602
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121699


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

29

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001122147
Hotakainens, Kari. Nākotnes pilsētas stāsts : romāns : palielinātā drukā cilvē-
kiem ar redzes traucējumiem / Kari Hotakainens ; no somu valodas tulkojusi 
Ingrīda Peldekse ; dizains: Ivo Grundulis ; palielinātās drukas redaktors Vilnis 
Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2022. — 247 lpp. ; 31 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Tarina.

A n o t ā c i j a :  Romāns vēsta par to, kas pasaulē notiek pašlaik, un par to, kādas perspektī-
vas sagaidāmas. Tas ir galvu reibinošs, nepiedienīgi jautrs un blēdīgi aizkustinošs romāns. Kari 
Hotakainens līdz šim nekad iepriekš nav uzrakstījis neko tik bezkaunīgu. Ko uzskatām par vēr-
tīgu dzīvi? Lauki ir pārvērsti par Rekreācijas reģionu, visi dzīvo Pilsētā. Profesijas un priekšstati 
par amatu ir mainījušies vai izzuduši, neviens nespēj atrast savu vietu dzīvē, situācija kļūst ne-
kontrolējama.

UDK	 821.511.111-31

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001122284
Arlabunakti, Rībkāji! / tulkojusi Eva Jansone ; Disney. — Rīga : Story House 
Egmont, [2023]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21×21 cm. — (Disney Za-
ķēni). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Goodnoght, Thum-
per!. — ISBN 978-9934-27-252-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kuš… Naksnīgajās debesīs spoži spīd mēness un mirdz zvaigznes, un visi 
meža iemītnieki, izņemot Rībkāji, jau guļ. Vai nerātnais zaķēns arī dosies pie miera? Kopā ar bēr-
nu lasiet šo sirsnīgo stāstu!

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001121716
Bembijs / redaktore Antra Jansone ; tulkojis Edvīns Raups ; Disney. — Rīga : 
Story House Egmont, [2023]. — 64 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Walt Disney kla-
sika). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Bambi. — ISBN 978-
9934-27-243-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis aizkustinošais stāsts ievedīs jūs stalta meža biezoknī, kur mīt mazs brie-
dēns, vārdā Bembijs. Tā ir grāmata par mazo briedēnu Bembiju, viņa pieaugšanu un kļūšanu par 
Meža Karali. Iespējams, Bembijs mazajam lasītājam jau pazīstams no Volta Disneja animācijas 
filmas.

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001121492
Brīnišķās pasakas : es lasu / redaktore Sarmīte Lomovceva ; no spāņu valodas 
tulkojusi Inese Kristapure. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 93 lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — Oriģinālnosaukums: Cuentos escogidos para leer. — ISBN 978-9934-31-
303-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lasi skaistās un aizkustinošās pasakas par burvju aku, putnu ar zelta spār-
niem, neglīto pīlēnu, lidojošo lādi un citas, un vienlaikus apgūsti jaunus vārdus. Aizraujoša grā-
mata lasīšanai, skatīšanai un meklēšanai!

UDK	 82-93-343+398.21

Kopkataloga Id: 001121483
Brīnumainās pasakas : es lasu / redaktore Sarmīte Lomovceva ; no spāņu va-
lodas tulkojusi Inese Kristapure. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 93 lpp. : ilus-
trācijas ; 25 cm. — Oriģinālnosaukums: Cuentos maravillosos para leer. — ISBN 
978-9934-31-301-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lasi skaistās un aizkustinošās pasakas par Ali Babu un četrdesmit laupītā-
jiem, Runci zābakos, vilku un kazlēniem, trīs burvju apelsīniem un citas, un vienlaikus apgūsti 
jaunus vārdus. Aizraujoša grāmata lasīšanai, skatīšanai un meklēšanai!

UDK	 82-93-343+398.21

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122147
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122284
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121716
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121492
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121483


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

30

Kopkataloga Id: 001121502
Burvīgi stāstiņi : es lasu / redaktore Sarmīte Lomovceva ; no spāņu valodas tul-
kojusi Inese Kristapure. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 93 lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — Oriģinālnosaukums: Cuentos de la granja para leer. — ISBN 978-9934-
31-304-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lasi sirsnīgos stāstiņus par lauku sētas iemītniekiem — pīlēm, tītariem, zo-
sīm, govīm un teliņiem, zirgiem un pat bitēm! Vienlaikus apgūsti jaunus vārdus. Aizraujoša grā-
mata lasīšanai, skatīšanai un meklēšanai!

UDK	 82-93-343

Kopkataloga Id: 001122302
Driscoll, Laura. Rībkājis atrod draugu / teksts: Laura Driscoll ; ilustrācijas: Lori 
Tyminski, Maria Elena Naggi, Giorgio Vallorani & Doug Ball ; tulkojusi Eva Janso-
ne ; redaktore Antra Jansone ; Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 32 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21×21 cm. — (Disney Zaķēni). — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Thumper Finds a Friend. — ISBN 978-9934-27-
251-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kādā skaistā dienā zaķēni mežā spēlē sunīšus, un pēkšņi Rībkājis atrod gu-
ļošu ezīti un nolemj sadraudzēties. Mazais adatainis pamostas un ir pārsteigts… Izrādās, ezītis ir 
ļoti kautrīgs. Kopā ar bērnu lasiet šo jauko stāstu par draudzību!

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001122339
Kucēni glābj baseinu / tulkojis Mārtiņš Karelis ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : 
Story House Egmont, [2023]. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21×21 cm. — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw Patrol. — ISBN 978-9934-
27-226-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Uh, kāda svelme! Piedzīvojumu līci ir piemeklējis karstuma vilnis, un visi 
dodas uz baseinu… taču tajā nav ūdens! Vai Ķepu patruļa spēs salabot salūzušo ūdenstorni, lai 
pilsētiņas iedzīvotāji varētu atveldzēties karstajā dienā?

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001122332
Kucēni un dinozauru olas / tulkojis Mārtiņš Karelis ; redaktore Antra Jansone. — 
Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 21×21 cm. — Tulkots 
no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw Patrol Dino Rescue. — ISBN 978-
9934-27-227-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Raiders iepazīstina kucēnus ar viņu jauno draugu Reksu un ved ķepaiņus pie-
dzīvojumiem bagātā ekskursijā uz Dinozauru ieleju. Taču viņiem slepus seko mērs Hamdingers, 
kurš cenšas nočiept dinozauru olas, tāpēc Raideram un kucēniem jāķeras pie darba, lai novērstu 
kārtējo ķezu. Vai esi gatavs aizvēsturiskai misijai?

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001121714
Ķepu patruļa / tulkojis Mārtiņš Karelis ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story 
House Egmont, [2023]. 

Zvaigžņotā komanda : 3 jauni stāsti. — 72 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots 
no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-
245-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies Raideram un brašajai Ķepu patruļas komandai šajā aizraujošajā 
stāstu grāmatā. Kucēni ir ne tikai drosmīgi glābēji. Viņi, ja nepieciešams, ir gatavi arī sportiskiem 
izaicinājumiem! Uzmanību! Gatavību! Aiziet!

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121502
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122302
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122339
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122332
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121714


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

31

Kopkataloga Id: 001122103
Ledus sirds / tulkojusi Linda Kalna ; redaktore Antra Jansone ; Disney. — Rīga : 
Story House Egmont, [2023].

Olafs un pavasaris. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Tulkots no 
angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Frozen. Olaf waits for Spring. — ISBN 
978-9934-27-253-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Olafs jau zina, ka viņam patīk vasara, bet kā ar pavasari? Ziema tuvojas bei-
gām, un Anna, Elza un Kristofs iepriecina sniegavīriņu ar stāstiem par košiem ziediem, burāšanu 
un dzīvnieku mazuļiem, kas drīz ieradīsies pasaulē. Olafs nevēlas palaist garām nevienu no pa-
vasara brīnumiem. Viņš apsēžas un gaida… stundām ilgi! Izrādās, ka mazajam sniegavīriņam pat 
gaidīšana var izrādīties aizraujoša!

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001121496
Maģiskās pasakas : es lasu / redaktore Sarmīte Lomovceva ; no spāņu valodas 
tulkojusi Inese Kristapure. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 93 lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — Oriģinālnosaukums: Cuentos mágicos para leer. — ISBN 978-9934-31-
302-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lasi skaistās un aizkustinošās pasakas par Sniegbaltīti, Ansīti un Grietiņu, 
Pelnrušķīti, Aladina burvju lampu, trīs sivēntiņiem un citas, un vienlaikus apgūsti jaunus vārdus. 
Aizraujoša grāmata lasīšanai, skatīšanai un meklēšanai!

UDK	 82-93-343+398.21

Kopkataloga Id: 001121717
Sniegbaltīte / redaktore Antra Jansone ; Disney. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 64 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Walt Disney klasika). — Tulkots no 
angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Snow White. — ISBN 978-9934-27-242-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pasaka ir par Sniegbaltīti, kas piedzima karalienei, kura dzemdībās nomira. 
Pēc vairākiem gadiem Sniegbaltīte pārspēja jauno karalieni skaistumā, un pamāte likta Sniegbal-
tīti nogalināt. Tomēr Sniegbaltītei izdevās pierunāt nenogalināt viņu, un viņa devās dziļi mežā. Šis 
sirsnīgais stāsts aizved uz meža pļaviņu, kur nelielā namiņā mīt Sniegbaltīte.

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122103
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121496
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121717


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

32

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

902  Arheoloģija

Kopkataloga Id: 001121244
Arheologu pētījumi Latvijā 2020.-2021. gadā / sastādītāji un redaktori: Juris Ur-
tāns, Rūdolfs Brūzis ; redakcijas kolēģija: Dr. Valdis Bērziņš, Dr.hist. Rūdolfs Brū-
zis, Dr.hist. Dr.habil.art. Juris Urtāns (redakcijas kolēģijas vadītājs), Dr.habil.hist. 
Andrejs Vasks, Dr.hist. Antonija Vilcāne, Dr.hist. Ingrīda Līga Virse ; mākslinieks 
Rihards Delvers ; priekšvārds: Juris Urtāns ; M. Rūmnieces u.c. tulkojumi angļu 
valodā ; Latvijas Arheologu biedrība. — [Rīga] : NT Klasika, 2022. — 252, [1] lpp. : 
ilustrācijas, kartes, plāni ; 20 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 207.-[245.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu valodā, rakstu kopsavilkumi un satura rādītājs arī angļu valodā. — ISBN 
978-9934-9149-0-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ceļu pie lasītājiem sāk kārtējais, nu jau septītais, izdevums par arheologu 
pētījumu rezultātiem pēdējo divu — 2020. un 2021. — gadu laikā. Krājums apkopo informāciju 
par plašu tematisko loku, sākot no akmens laikmeta līdz pat 20. gadsimtam.

UDK	 902(474.3)(082)

903  Aizvēsture. Aizvēstures liecības, materiālās kultūras 
pieminekļi, senatnes priekšmeti

Kopkataloga Id: 001112419
Visocka, Vanda. Keramikas izgatavošana, pielietojums un nozīme bronzas un 
senākajā dzelzs laikmetā Austrumbaltijā : promocijas darba kopsavilkums dok-
tora grāda iegūšanai vēstures nozarē, apakšnozare: arheoloģija / Vanda Visocka ; 
darba zinātniskais vadītājs Dr.habil.hist. Andrejs Vasks ; zinātniskā konsultante 
Dr.geol. Vija Hodireva ; recenzenti: Ph.D. Torbjorns Brorssons, Ph.D. Agne Čivilite, 
Dr.hist. Anete Karlsone ; Latvijas Universitāte. Vēstures un filozofijas fakultāte = 
Pottery Production, Function and Meaning During the Bronze and Pre-Roman 
Iron Age in the Eastern Baltic : summary of doctoral thesis submitted for the 
degree of doctor of history, subfield of archaeology / Vanda Visocka ; scientific 
supervisor Dr.habil.hist. Andrejs Vasks ; scientific consultant Dr.geol. Vija Hodi-
reva ; reviewers: PhD Torbjörn Brorsson, PhD Agnė Čivilytė, Dr.hist. Anete Karl-
sone ; University of Latvia. Faculty of History and Philosophy. — Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (95 lp., PDF) : tabulas ; 850,76 KB. — 
Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189128. — Bibliogrāfija: 
85.-95. lp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķam titullapām, datnes 
noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-18-913-5 (PDF).
UDK	 903.02(474)”637”(043)+903.02(474)”638”(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121244
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001112419


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

33

904  Vēsturisko laikmetu materiālās kultūras liecības

Kopkataloga Id: 001121453
Vaska, Baiba. Senās rotas un ornaments Latvijā / Baiba Vaska ; galvenais redak-
tors, priekšvārda autors Toms Ķikuts ; literārā redaktore Ilze Antēna ; mākslinieks 
Mārtiņš Plotka ; oriģinālzīmējumi: Aiga Ivbule, Dzintra Zemīte, Baiba Vaska ; fo-
togrāfi: Saule Butrimiene, Normunds Grasis, Kārlis Kalseris, Roberts Kaniņš, Lan-
da Lagzdiņa, Vitolds Muižnieks, Jānis Puķītis, Baiba Vaska, Andrejs Vasks, Ansis 
Vasks. — Rīga : Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, 2022. — 351 lpp. : ilustrāci-
jas, kartes, tabulas ; 25×25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstu. — Bibliogrāfija: 278.-[286.] lpp. — ISBN 978-9984-747-56-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Arheoloģes Baibas Vaskas grāmata ir pētījums par rotām un to ornamentu no 
bronzas laikmeta līdz pat 18. gadsimtam. Grāmatā ietverta rotu un ornamenta attīstība gandrīz 
trīs tūkstošus gadu ilgā periodā, un tā veidota kā populārzinātnisks, ar fotogrāfijām un zīmēju-
miem bagātīgi ilustrēts darbs. Pamatā apskatītas Latvijas Nacionālā vēstures muzeja arheoloģis-
kās un etnogrāfiskās kolekcijas — lielākais šāda materiāla krājums Latvijā, taču izmantoti arī citu 
pētnieku materiāli, kā arī oriģinālie priekšmeti no citu Latvijas un ārvalstu muzeju krājumiem.

UDK	 904(474.3)(091)+391.7(474.3)(091)+739.1(474.3)(091)

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001121651
Čevere, Līga. „Es dzīvoju muižā”. Mūzis / teksts: Līga Čevere ; tulkojums anglis-
ki: Iveta Graudiņa ; tulkojums ukrainiski: Daiga un Valērijs Stavski ; tulkojums 
latgaliski: Ilga Šuplinska ; konsultante Māra Mortuzāne-Muravska ; krustvārdu 
mīklas: Aija Mačukāne ; redaktūra: Anna Rancāne ; zīmējumi un vāka dizains: 
Līga Romančuka ; makets: Māris Justs. — [Rēzeknes novads] : ESTO, 2022. — 31 
nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + pielikums (2 atsevišķas lp. uzlīmes). — 
Teksts paralēli latviešu, angļu, ukraiņu un latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-
9934-23-786-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Īsstāstu un uzdevumu grāmata bērniem „Es dzīvoju muižā! Mūzis” iepazīsti-
na ar Lūznavas muižu. Tā ir ne tikai aizraujoša lasāmviela jaunākā vecuma bērniem, bet arī palīgs 
Lūznavas muižas gidiem, kā arī bērnudārzu un skolu skolotājiem. Izdevums ir paredzēts kopīgai 
laika pavadīšanai visai ģimenei. Un to var izmantot latviešu un latgaliešu valodas apguves proce-
sā Latvijā dzīvojošie ukraiņu bērni.

UDK	 908(474.384)(0.053.2)+821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001121217
Zimnoha, Ruta. Vasaras piedzīvojums Penkulē / Ruta Zimnoha ; redaktore Ilze 
Bule ; ilustrācijas, dizains: Agnese Bule. — [Dobeles novads] : Biedrība „Penkulē 
atver durvis”, 2022. — 30, [2] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Grāmatā ievietoti arī 
bērnu zīmējumi. — ISBN 978-9934-23-774-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vasaras piedzīvojums Penkulē ir stāsts par basām kājām rasotā zālē, par 
noslēpumu atklājēja prieku un bagātībām, kas bieži vien paliek nepamanītas un nenovērtētas. 
Stāsts par kādu vietu ir arī stāsts par cilvēkiem, kuri tur dzīvo. Arī par zēnu, kurš ik rītu ar velo-
sipēdu aizbrauc garām tavai mājai. Tas ir stāsts par to meiteni, kura stundā sēž tev priekšā, tas 
ir stāsts par tevi, mani un ikvienu, kas lepojas ar savu māju, ciematu un novadu, kurā dzīvo. Arī 
Penkulē ir kaudzīte izstāstāmu stāstu.

UDK	 908(474.333)(0.053.2)+821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121453
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121651
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121217


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

34

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001116839
Ģeogrāfija 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Renāte Bērzi-
ņa, Ģirts Burgmanis, Jana France, Agra Lipsberga, Zane Prūse ; materiālu vieglajā 
valodā veidoja Gunta Ošeniece ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts 
izglītības satura centrs, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (kompresēta arhīva datne, 
ZIP ; 43,33 MB + 1 PDF datne (2 lp. ; 263,74 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli 
PDF un MS Word formātos. — Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda 
projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — 
ISBN 978-9934-24-023-2 (PDF).
UDK	 911(075.2)

Kopkataloga Id: 001120447
Ģeogrāfija 9. klasei : mācību grāmata / autores, redaktores: Dace Markota, Gun-
ta Šustere ; mākslinieks, vāka un dizaina autors Eduards Groševs ; kartogrāfe Rita 
Saurova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 168 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
kartes ; 30 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes mi-
nistrija 2023. gadā. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — Tiešsaistes papildsaturu veidojuši: Džeina Dzimtā, Gints Romanovskis 
un Sabīne Trēde. — ISBN 978-9934-31-333-2 (iesiets).
UDK	 91(075.2)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001121056
100 liecības par Latviju Otrajā pasaules karā / Ilze Jermacāne, Viktors Kateri-
ničs, Kristaps Pildiņš, Jānis Tomaševskis, Klāvs Zariņš ; fotogrāfs Valters Lācis ; 
literārā redaktore Zigrīda Krauze ; ievads: Juris Ciganovs ; dizains: izdevniecība 
„Sava grāmata”. — Rīga : Latvijas Kara muzejs, 2022. — 252 lpp. : faksimili, ilustrā-
cijas, portreti ; 30 cm. — Personu rādītājs: 246.-249. lpp. — ISBN 978-9934-8871-
5-4 (iesiets). — ISBN 9789934604973 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  „Grāmatā, iepazīstot simts priekšmetus no Latvijas Kara muzeja krājuma ko-
lekcijas, lasītājs līdz šim neredzētā gaismā var izsekot stāstam par Latviju Otrajā pasaules karā. 
Valstiskuma iznīcināšana, represijas, divu totalitāro varu okupācijas, frontes dzīve kara laikā, 
karadarbība, kara šausmas, un tam visam pa vidu — nacionālā pretošanās un cerība uz valsts 
neatkarības atgūšanu, tas viss var būt arī vēsturisko liecību stāsts. Stāsts, ko muzeja priekšmeti 
stāsta muzeja apmeklētājiem. Šoreiz no grāmatas lappusēm.” (Juris Ciganovs).

UDK	 94:069(083.82)+94(474.3)”1939/1945”(083.82)

Kopkataloga Id: 001114465
Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi (8 : 2022 : Valmiera, Latvija). Starp-
tautiskā konference „Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi VIII” : konferences 
referātu tēzes : Valmieras muzejs, 2022. gada 24.-25. novembris = International 
Conference „Scholarly Readings of Young Historians VIII” : abstracts : Valmiera 
Museum, 24th-25th November 2022 / krājuma sastādītāja Ginta Ieva Bikše ; tul-
kojums no angļu valodas: Andra Damberga un tēžu autori ; Valmieras muzejs, 
Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūts. — Rīga : Latvijas Universitāte, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (81 lp., PDF) ; 1,77 MB. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā, tulkots no angļu valodas.

A n o t ā c i j a :  Starptautisko konferenci „Jauno vēsturnieku zinātniskie lasījumi VIII” rīko 
Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūts un Valmieras muzejs, sadarbībā ar Vītauta Dižā 
Universitāti Kauņā, Lietuvas Vēstures institūtu un Tartu universitātes Vēstures un arheoloģijas 
institūtu. Konferencē jau astoto gadu piedalās jaunie pētnieki, kuru interešu loks aptver ar vēs-
turi saistītas tēmas visplašākajos kontekstos. Šogad lasījumiem pieteikti 35 referāti, kuri aplūko 
dažādus vēstures aspektus no aizvēstures līdz mūsdienām.

UDK	 94(474)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116839
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001120447
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121056
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001114465


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 5, 1.–15. marts

35

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001121212
Putiķis, Gints. Esejas par hercogiem Kurzemes un Zemgales hercogistē / Gints 
Putiķis ; dizains: Daiga Brinkmane ; tulkojums angļu valodā: Astrīda Zandersone ; 
tulkojums lietuviešu valodā: Regīna Detlava ; tulkojums vācu valodā: Beata Paš-
keviča ; atbildīgā par izdevumu Marija Kaupere ; priekšvārds: Andris Rāviņš. — 
Jelgava : Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs : Jelgavas Dome, 
2023. — 87 lpp. : ilustrācijas, karte, portreti ; 15×15 cm. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums arī angļu, lietuviešu un vācu valodā. — ISBN 978-9934-9105-2-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Nelielā greznā grāmata ļauj ielūkoties hercogistes tapšanas vēsturē no Li-
vonijas sabrukuma līdz hercogistes izskaņai uz Polijas-Lietuvas valsts drupām. Grāmatas autors 
eseju formā stāsta par 11 hercogiem un viņu devumu hercogistes vārda spodrināšanā. Izlasot 
esejas par hercogiem Kurzemes un Zemgales hercogistē, iespējams apzināties, ka hercogistes 
tronis bija gana vērtīgs, lai par to cīnītos un to iegūtu.

UDK	 94(474.32/.34)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001121034
Geka, Dzintra. Mātes Sibīrijā : intervijas ar 1941. gada 14. jūnijā izsūtītajām mā-
tēm un viņu bērniem, interviju fragmenti no 1941. gada 14. jūnijā izsūtīto bērnu 
atmiņu stāstiem / Dzintra Geka, [teksts, redakcija] ; intervēja: Dzintra Geka un 
Aivars Lubānietis ; grāmatas dizains: Vanda Voiciša. — Rīga : Fonds „Sibīrijas 
bērni”, 2022. — 575, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — ISBN 978-
9934-9016-1-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata par psiholoģiski smagu, bet allaž aktuālu tēmu — 1941. gada depor-
tāciju. Dzintras Gekas darbā apkopotas ap 300 izsūtīto bērnu un māšu atmiņas par tolaik piedzī-
voto. 1941. gadā uz Sibīriju aizvestie bērni lūdza, lai kādreiz izdodu grāmatu par Mātēm. Latviešu 
sievietēm, kuras no pārticīgas dzīves, no labklājīgām mājām nokļuva Sibīrijas sādžās, netīrībā, 
šaurībā, badā, aukstumā. Šifona kleitās mātes gāja taigā zāģēt kokus, noskrandušām drēbēm va-
karā atgriezās būdās. Mātes atdeva bērniem niecīgo maizes devu un nomira bada nāvē.

UDK	 94(474.3)-055.2(047.53)+94(474.3)-053.2(047.53)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121212
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121034

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	003 Rakstības sistēmas un raksti
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	324 Vēlēšanas. Plebiscīti. Referendumi. Vēlēšanu kampaņas. Vēlēšanu korupcija, nelikumīga rīcība. Vēlēšanu rezultāti
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	327(474.3) Latvijas starptautiskās attiecības. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	37 Izglītība
	373 Vispārējā izglītība
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	657 Grāmatvedība
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	76 Grafiskā māksla. Lietišķā grafika
	78 Mūzika
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.131.1 Itāliešu literatūra
	821.134.1 Katalāņu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	902 Arheoloģija
	903 Aizvēsture. Aizvēstures liecības, materiālās kultūras pieminekļi, senatnes priekšmeti
	904 Vēsturisko laikmetu materiālās kultūras liecības
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

